
دستگاه‌های اجرایی اصفهان
با هتلداران همراهی می‌کنند؟
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 فعالان صنعت هتلداری خواستار بازنگری در سیاست‌های حمایتی بیمه و اجرای مصوبات رفع موانع تولید شدند

هدف ترور 
او نبوداو نبود

اما شهادت 
سهمشسهمش 

بود!
ساعتِ  یک و سی دقیقه بامدادِ اولین روز از ســال یک‌هزاروچهارصد و پنج، انفجاری مهیب، تنِ 

زینب 
تاج‌الدین

کنان آن را لرزاند. خبرها از اصابت دو موشک به خانه‌ای در  شهر »هرند« )در شرق اصفهان( و سا
حوالی »خیابان ارشاد، خیابان ابوالفضل4« می‌گفتند و ترور داماد نظامی آن خانواده که هدفمند 
بوده است...! دست خدا اما این‌بار جور دیگری از آستین بیرون می‌آید. داماد این خانواده به همراه 
همســر و دو فرزندش که چندشــبی مهمان خانه پدر و مادر همســرش بوده‌اند‌، جان ســالم از این 
مهلکه به در‌ می‌برند و به ســامت نجات می‌یابنــد؛ اما هردو اصابت و موج انفجار دســت خالی از 
این خانه نمی‌روند و »صدیقه رحیمی هرندیِ« پنجاه و دوســاله؛ که مادرخانم هدف ترور است، 
می‌شــود تنها شــهید این خانه! »رحمت‌الله مداحی«؛ همســر شــهیده صدیقه رحیمی هــم از بازمانــدگان این جنایت 
آمریکایی صهیونی اســت؛ همان همراه و همسفر سال‌ها زندگی مشترک با شــهیده رحیمی که وقتی صدای ضعیف و 
حزن‌آلودش را از پشت تلفن می‌شنوم، سنگینی غمش اجازه بیان کلمات درباره صدیقه‌خانم و گفتن از شب واقعه را 
به او نمی‌دهد و خواهرش »زهره مداحی« را روایتگرِ زندگی و زمانه همسر شهیدش می‌کند... ! او حالا از آن شب برایمان 
می‌گوید و از تنها شهید آن واقعه، صدیقه خانم و اینکه »خدا گلچین است!«  شــب عید فطر بود و فردایش هم اولین 
روز از سال نو. صدیقه خانم آن شب رفته بود خانه پدرشوهرش برای تبریک عید. »خودش تنها آمده بود و برادرم رفته 
بود احیای شب عیدفطر... ســاعت نزدیک ۱۲ و ربع بود که خداحافظی کرد و رفت ســمت خانه‌شان. خانه‌شان 10 تا 
کوچه آن‌طرف‌تر از خانه ما بود. قبل از رفتنش هم قرارومدارهایمان را گذاشته بودیم برای فردا صبح؛ نماز عیدفطر. 
صدیقه‌خانم با من رابطه خیلی نزدیکی داشت. خودش خواهر نداشت؛ اما همه این‌سال‌ها ما مثل خواهر بودیم برای 
هم. من چهارسالی از او کوچک‌تر بودم؛ ولی صمیمیت بینمان خیلی زیاد بود؛ آن‌قدر که در سفرهای زیادی، همسفر 
شده بودیم؛ مثل پارســال دقیقا همین روزها که با هم رفتیم کربلا!«  صدیقه‌خانم ســاعت ۱۲ و ۵۹ دقیقه همان شب 
آخرین پیامش را که تبریک عیدنوروز و عیدفطر است در گروه خانوادگی‌شان در ایتا می‌گذارد و ساعتی نمی‌گذرد که 

صدای انفجار مهیبی...‌

با وجود تصویب مصوباتی در کمیته‌های استانی برای رفع موانع تولید و تسهیل امور، متأسفانه شاهد عدم اجرای واقعی این مصوبات هستیم. مقامات 
استان نهایت همکاری را دارند؛ اما به محض ارجاع مسائل به تهران برای دریافت مجوز، همه چیز به بن‌بست می‌خورد. همکاری نهادهای دولتی، به‌ویژه 
سازمان تأمین اجتماعی و استانداری، در اجرای مصوبات و ارائه راهکارهای حمایتی، نقشی حیاتی در جلوگیری از تعطیلی گسترده هتل‌ها و حفظ اشتغال 

در این بخش خواهد داشت
کریم بیگی، رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان

مسیر دشوار 
فیلم‌سازی

در بوم اصفهان
07 هنرهای تصویری

سینما، کار بسیار پرهزینه‌ای است و باید پول‌های هنگفت برایش هزینه شود تا چرخش بچرخد؛ 
در غیر این صورت، همه نیروهای خوب ما به تهران می‌روند و با پایتخت کار می‌کنند. وقتی مدتی 
زاینده‌رود خشک باشد و آب به ریشه درختان نرسد، می‌خشکند و زمین فرونشست می‌کند. 
حتی اگر یک فصل هم آب باز شود، فایده چندانی ندارد. اگر در قالب یک جشنواره از چند فیلم نیز 
حمایت شود، آن‌قدر این زمین خشکیده است که تأثیر چندانی ندارد. این نبودن پول و نرسیدن 
بودجه و کمبود پروژه، آن‌قدر بوم فیلم‌سازی اصفهان را خشکانده که ترمیمش به مدیریتی 

چندساله نیاز دارد
حامد گلناری، مدیر باشگاه فیلم مهر

02 سیاست

انسجام ملی؛ رشته‌ای 
که با اعتماد گره می‌خورد

مصطفی  رفیعی، پژوهشگر

سرمقاله پیام اخیر رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله ســیدمجتبی خامنــه‌ای، به مجلس، بار دیگر 
موضوع »وحدت و انســجام ملی« را به یکی از مهم‌ترین مباحث فضای سیاســی و اجتماعی 
کشور تبدیل کرد. در شرایطی که ایران هم‌زمان با فشارهای اقتصادی، تحولات منطقه‌ای، 

جنگ روایت‌ها و تغییرات عمیق اجتماعی و نســلی مواجه اســت، مسئله انســجام ملی صرفا 
یک توصیه اخلاقی یا شعار سیاسی نیست؛ بلکه به ضرورتی راهبردی برای حفظ ثبات، امنیت و 

ظرفیت پیشرفت کشور تبدیل شده است. در چنین وضعیتی، گفت‌وگو درباره چیستی وحدت ملی، موانع 
و الزام‌های تقویت آن، بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا می‌کند.  وحدت ملی در شرایط عادی، یکی از مؤلفه‌های 
قدرت هر کشور محسوب می‌شود؛ اما در دوره‌های پرتنش، به شرط بقا و پایداری کشورها تبدیل می‌شود. امروز ایران 
در نقطه‌ای قرار گرفته که بخش مهمی از چالش‌های آن، صرفا اقتصادی یا امنیتی نیست؛ بلکه به سطح »سرمایه 

اجتماعی« و میزان اعتماد و همبستگی درونی جامعه مربوط می‌شود...

08 روایت شهر

شهرداری اصفهان
برای حمایت از ساخت مسکن 

چه کرده ‌است؟

از شهر 
بگو

روایتی از شهیده »صدیقه رحیمی«
تنها شهید جنگ رمضان شهر هرند، در شبی که
دو بمب دامادش را در خانه‌شان هدف گرفت



سیاست2
POLITICS

5 3 7 9   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
1405  /  03  /  12

ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

اصفهان

اصفهان پایتخت غذا می‌شود

کید بر ظرفیت کم‌نظیر غذاهای  استاندار اصفهان با تأ
محلی و سنتی این استان، »گردشگری غذا« را یکی از 
مسیرهای مؤثر برای رونق اقتصاد، افزایش ماندگاری 
گردشگران و احیای میراث ناملموس اصفهان دانست 
و گفت: این ظرفیت بزرگ نباید در توسعه اقتصادی و 

فرهنگی استان مغفول بماند.
 به گــزارش اداره‌کــل روابط‌عمومی و امور بین‌الملل 
استانداری اصفهان، مهدی جمالی‌نژاد در حاشیه 
نشست اتاق اصناف و فعالان حوزه رستوران‌داری و 
صنایع غذایی استان با اشاره به ظرفیت‌های گسترده 
اصفهان در حوزه غذاهای بومی و سنتی اظهار کرد: 
اصفهان با برخورداری از تنوع کم‌نظیر غذاهای محلی 
در شهرها و روستاهای مختلف، ظرفیت آن را دارد که 
به یکی از قطب‌های اصلی گردشگری غذا در کشور 
تبدیل شود. او با بیان اینکه گردشگری غذا امروز به 
یکی از گونه‌های مهم و اثرگذار صنعت گردشگری در 
جهان تبدیل شده است، افزود: این حوزه نقش قابل 
توجهی در جذب گردشگران دارد و اصفهان نیز به 
واسطه پیشینه غنی خود در زمینه غذاهای سنتی و 
بومی، می‌تواند از این ظرفیت ارزشمند برای توسعه 

گردشگری استان بهره‌مند شود.
اســتــانــدار اصفهان بــا اشــاره بــه اینکه تنوع غذایی 
موجود در مناطق مختلف استان بخشی از میراث 
فرهنگی ناملموس اصفهان به شمار می‌رود، تصریح 
کرد: هر یک از ۱۱۴ شهر استان و همچنین روستاهای 
متعدد آن، دارای غذاهای بومی و محلی ویــژه‌ای 
هستند که می‌توانند به عنوان یک جاذبه گردشگری 
معرفی شوند. او همچنین بر ضرورت معرفی منسجم 
کید کرد و  این ظرفیت‌ها در سطح استان و کشور تأ
گر بتوانیم از طریق رستوران‌ها، جشنواره‌ها  گفت: ا
و رویدادهای تخصصی، این داشته‌های ارزشمند را 
به‌درستی معرفی کنیم، بی‌تردید جایگاه گردشگری 
اصفهان ارتقا خواهد یافت و ماندگاری گردشگران نیز 
کید بر نقش مهم  افزایش پیدا می‌کند. جمالی‌نژاد با تأ
فعالان حوزه رستوران‌داری و صنایع غذایی در این مسیر 
خاطرنشان کرد: فعالان این صنف باید نقش خود را در 
کیفیت  معرفی فرهنگ غذایی استان و ارائه خدمات با
که کیفیت خدمات و  به گردشگران جدی بگیرند، چرا
معرفی صحیح غذاهای محلی می‌تواند تجربه سفر به 
اصفهان را برای گردشگران ماندگارتر کند. او در ادامه 
راه‌اندازی شرکت تعاونی فعالان حوزه غذا و رستوران را 
اقدامی مؤثر در جهت ساماندهی فعالیت‌ها و توسعه این 
صنعت دانست و افزود: ایجاد زیرساخت‌های نوین از 
جمله طراحی اپلیکیشن‌های تخصصی و بهره‌گیری از 
ظرفیت فناوری، می‌تواند زمینه معرفی بهتر غذاهای 

محلی و توسعه بازار این محصولات را فراهم کند.
استاندار اصفهان با ابراز نگرانی نسبت به فراموش 
شدن برخی غذاهای اصیل و بومی در مناطق مختلف 
استان گفت: بسیاری از غذاهایی که نسل‌ها در شهرها 
و روستاهای استان طبخ می‌شده‌اند، امروز در معرض 
فراموشی قــرار دارنــد و لازم است بــرای حفظ، ثبت و 
معرفی آن‌ها برنامه‌ریزی جدی صورت گیرد. او یکی از 
مزایای مهم تشکیل تعاونی را انجام خریدهای جمعی 
و حذف واسطه‌ها عنوان کرد و اظهار داشت: با اجرای 
الگوی »از مزرعه تا سفره« امکان تأمین مستقیم کالاها 
با قیمت مناسب‌تر فراهم می‌شود و می‌توان بسیاری 
از هزینه‌های اضافی ناشی از واسطه‌گری را کاهش 
ــاوه بــر کمک بــه فــعــالان صنفی،  داد. ایــن رونـــد، ع
کیفیت را نیز  دسترسی مردم به محصولات غذایی با

تسهیل خواهد کرد.
کید  جمالی‌نژاد با اشاره به شرایط اقتصادی موجود تأ
کرد: باید راهکارهایی اتخاذ شود تا همه اقشار جامعه 
کیفیت بهره‌مند شوند  بتوانند از محصولات غذایی با
و مشکلات معیشتی مانع دسترسی مــردم بــه این 
محصولات نشود. او با ارزیابی مثبت از چشم‌انداز 
فعالیت شرکت تعاونی فعالان حوزه غذا و رستوران 
افزود: با توجه به توانمندی‌هایی که در جشنواره‌های 
غذایی و فعالیت‌های صنفی استان مشاهده شده، 
این مجموعه می‌تواند به یکی از تعاونی‌های موفق 
و اثرگذار استان تبدیل شود و حتی الگویی برای سایر 
استان‌های کشور باشد. استاندار اصفهان در پایان 
کید بر ضــرورت احیای غذاهای محلی تصریح  با تأ
کــرد: غذاهای سنتی عــاوه بر ارزش‌هــای فرهنگی، 
از اصالت و سلامت بیشتری نیز برخوردار هستند و 
حفظ و ترویج آن‌هــا نیازمند مطالبه‌گری عمومی، 
 حمایت مسئولان و ایجاد صرفه اقتصادی برای فعالان

 این حوزه است.

سیاست خارجی

نیروی مسلح ایران به نقض 
آتش بس آمریکا پاسخ داد

سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به 
نقض آتش بس از سوی آمریکایی‌ها در رابطه با ایران 
کنش  اشــاره کــرد و گفت: نیروی مسلح ایــران نیز وا
مناسب به اقدام تجاوزکارانه آمریکا علیه ایران که 
همزمان نقض آتش بس بود، انجام داد و اهدافی را 
در مبدا اقدام تجاوزکارانه آمریکا مورد هدف قرار داد. 
به گزارش ایسنا، اسماعیل بقایی در نشست خبری 
هفتگی خود در روز دوشنبه  در پاسخ به سوالی در 
کرات و اینکه »گره کار  خصوص آخرین وضعیت مذا
کجاست؟«، عنوان کرد: این موضوع دلایل روشنی 
کره  دارد. ما می‌دانستیم که در شرایط عدم اعتماد مذا
کره در دل سوءذهن شدید و بدگمانی  می‌کنیم. مذا
شروع شد و تبادل پیام‌ها در این فضا انجام می‌شود.  
کره محصول اعتماد بین  او افزود: دیپلماسی یا مذا
کره‌کننده نیست. در چنین وضعیتی  طرف‌های مذا
که طرف مقابل مدام دیدگاه‌ها خود را تغییر می‌دهد، 
ح می‌کند، پیام‌های  مطالبات جدید یا متناقضی مطر
رسانه‌ای متفاوت و ضدونقیضی می‌دهد، طبیعی 
کرات می‌شود.  است این باعث طولانی‌شدن روند مذا
عامل مخرب دیگری که در منطقه ما همیشه مانع 
از شکل‌گیری هرگونه روند برای کاهش تنش بوده 
رژیــم صهیونیستی است و باید به این موضوع هم 
توجه کرد. این مقام وزارت امور خارجه در خصوص 
کراتی ترامپ در رابطه با اضافه شدن  اظهارات مذا
ج‌شدن اورانیوم  شروط و سخت‌تر شدن توافق و خار
غنی‌شده از ایران گفت: ما هر وقت که لازم شود که 
ــاری انــجــام دهیم،  ــاره موضوعات هسته‌ای ک دربـ
خودمان می‌دانیم چطور عمل کنیم، همان طور که 
بارها اعلام کرده‌ایم درباره مباحث مرتبط با موضوع 
کره‌ای صورت نگرفته و تمرکز ما بر  هسته‌ای هیچ مذا
کره با  خاتمه جنگ است. اساسا یکی از معظلات مذا
آمریکا، تغییرات مکرر در مواضع و موضع‌گیری‌های 
ضدونقیض مقامات ایــن کشور اســت. قاعدتا هر 
موضعی از سوی یک طرف تغییر کند، طرف مقابل 
هم باید دیدگاه‌های خود را اعمال کند. این وضعیت 
صرفا روندها را دچار اخلال و مسیر را طولانی می‌کند.

بازداشت چهار شهروند ایران توسط 
کویت ناموجه است

سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درباره آخرین 
وضعیت شهروندان ایرانی بازداشت‌شده در کویت و 
رویکرد ایران با کشورهای منطقه در دوران پساجنگ 
گفت: درباره چهار شهروند ایرانی که توسط کویت به 
صورت ناموجه بازداشت شدند، بیانیه دادیم. دولت 
کویت موظف اســت دسترسی کنسولی را بــرای این 
شهروندان فراهم کند. انتظار روشن از ما از کویت این 
است که هر چه سریع‌تر وضعیت را روشن کنند و دسترسی 
کنسولی سفارت فراهم شود و اجــازه ندهند بیش از 
این، این موضوع هم به چند موضوعی که موجب 
کدورت شدید بین دو کشور بوده، اضافه شود. او افزود: 
متاسفانه قلمرو و امکانات برخی از کشورهای منطقه 
برای تعرض به ایران مورد استفاده یا سوءاستفاده 
قرار گرفته است. این اقدام کاملا غیرقانونی و خلاف 
گواری  حسن همجواری است و پیامدهای بسیار نا

برای روابط دوجانبه و آینده منطقه خواهد داشت.

صندوق سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد 
دلاری برای بازسازی ایران پس از جنگ

او درباره انتشار خبری پیرامون صندوق سرمایه‌گذاری 
۳۰۰ میلیارد دلاری برای بازسازی ایران پس از جنگ 
گفت: یکی از بخش‌های تفاهم، تمهید شرایط لازم 
بــرای بــازســازی خسارت‌های ناشی از جنگ است. 
ح شد  درباره این موضوع، گزینه‌های مختلفی مطر
ح  کرات مطر و یکی از موضوعاتی که در جریان مذا
شــد، ایــن بــود که مبلغی اختصاص پیدا کند برای 
بازسازی خسارت‌ها. من در این حد می‌توانم در این 
مرحله صحبت کنم. این موضوعات، پیچیده است 
گر ما در کلیات ۱۴ بند  و جزئیات خاص خود را دارد. ا
به توافق برسیم در بازه زمانی ۳۰ یا ۶۰ روزه باید درباره 
جزئیات آن بحث کرد. بقایی درخصوص اقدام اروپا 
در محکوم‌ کردن حملات تلافی‌جویانه ایران به کویت 
و همبستگی آنها با مردم و دولت این کشور نیز گفت: ما 
هم با مردم کویت و سایر مردمان منطقه ابراز همبستگی 
ک، امکانات و قلمرو آن‌ها توسط آمریکا  می‌کنیم که خا
 و رژیم صهیونیستی برای حمله به یک کشور مسلمان
 استفاده می‌شود. اما بیانیه اتحادیه اروپــا مصداق 
کاری است. شما نمی‌توانید حمله آشکار و  واقعی ریا
رژیم صهیونیستی علیه ایران را نادیده بگیرید و آن 
را توجیه بگیرید و یا مواضع نرمی را اتخاذ کنید، اما 
زمانی‌که ایران برای دفاع از خود اقدام دفاعی انجام 
می‌دهند، ایران را سرزنش کنید. این رویکرد خلاف 
شعارهای اتحادیه اروپا درباره حاکمیت قانون و احترام 
به حاکمیت کشورهاست و نشانه این است که اتحادیه 
اروپا قصد ندارد خود را در جایگاه یک بازیگر مقتدر، 
مسئول و قائل به حقوق بین‌الملل جا دهد. سخنگوی 
وزارت خارجه ایران در پاسخ به سوال ایسنا مبنی بر 
اینکه با وجود تشدید حملات رژیم صهیونیستی به 
لبنان شاهد موضع‌گیری منفعلانه دولــت لبنان در 
برابر این حملات هستیم و بعضا مقامات دولت لبنان 
انتقاداتی را به جریان مقاومت وارد کرده اند و از دیگر سو 
چندی پیش نیز شاهد این بودیم که دبیرکل حزب‌الله 
لبنان از عملکرد دولت لبنان در برابر جنایت‌های 
کرات مستقیم دولت لبنان  رژیم صهیونیستی و مذا
با رژیم صهیونیستی انتقاد کرده است، نظر ایران در 
رابطه با این تحولات و مواضع چیست؟ گفت: دفاع 
کمیت کشور از کار ویژه‌های هر دولتی است و  از حا
هر دولتی موظف است که برای صیانت از مرزهای 
خود و همچنین امنیت شهروندانش هر اقدامی که 
لازم باشد را انجام دهد. مقاومت لبنان در چند دهه 
گذشته بزرگترین مانع در برابر توسعه طلبی، تجاوز 
و تعدی رژیــم صهیونیستی در لبنان بــوده اســت و 
امروز شاید بیش از هر زمانی اهمیت و نقش مقاومت 
 لبنان در دفاع از کیان این کشور برای همگان روشن 

شده است. 

هیــچ جامعــه‌ای در شــرایط احســاس بی‌عدالتــی 
، نمی‌توانــد همبســتگی درونــی قدرتمنــدی  پایــدار
ــد. زمانــی کــه بخشــی از جامعــه احســاس  ایجــاد کن
کنــد در دسترســی بــه فرصت‌هــا، مشــارکت در 
تصمیم‌گیری‌هــا یــا برخــورداری از حقــوق اجتماعی 
در موقعیــت نابرابــر قــرار دارد، فاصلــه ذهنــی و 
ــد.  ــدا می‌کن ــش پی ــی افزای ــم عموم ــا نظ ــی او ب عاطف
در چنین شرایطی، دعوت صرف به وحدت، بدون 
ترمیــم احســاس عدالــت و اعتمــاد، تأثیــر محدودی 
خواهــد داشــت. در کنــار ایــن عوامــل، قطبی‌ســازی 
ــع  ــی از موان ــه یک ــز ب ــا نی ــگ روایت‌ه ــانه‌ای و جن رس
 ، مهــم انســجام تبدیــل شــده اســت. در جهــان امــروز
رســانه‌ها و شــبکه‌های اجتماعــی تنهــا ابــزار انتقــال 
ک عمومی  خبر نیستند، بلکه در شکل‌دادن به ادرا
و بازتعریــف شــکاف‌های اجتماعــی نقــش مســتقیم 
دارند. هرچه ادبیات سیاســی و رســانه‌ای به ســمت 
کنــی حرکــت کنــد،  ، برچســب‌زنی و نفرت‌پرا تحقیــر
امــکان شــکل‌گیری فهــم مشــترک و اعتمــاد متقابــل 
کاهش پیدا می‌کند و جامعه بیش از پیش به سمت 

فرســایش درونــی ســوق داده می‌شــود.

محور وحدت ملی
یکــی از مهم‌تریــن پرســش‌ها در بحــث انســجام 
ملــی ایــن اســت کــه جامعــه بــا وجــود اختلافــات 
سیاســی، فرهنگــی و اجتماعــی، بر محور چــه چیزی 
می‌توانــد به همبســتگی پایدار برســد؟ پاســخ به این 
پرســش اهمیت زیــادی دارد؛ زیــرا وحدتی کــه صرفاً 
بــر هیجان‌هــای مقطعــی، تهدیدهــای بیرونــی یــا 
هم‌ســویی‌های سیاســی کوتاه‌مــدت اســتوار باشــد، 
در برابــر نخســتین بحــران جــدی دچــار فرســایش 
خواهــد شــد. انســجام پایــدار زمانــی شــکل می‌گیــرد 
کــه جامعــه بــر ســر مجموعــه‌ای از اصــول و منافــع 
مشترک، به تفاهم حداقلی برســد؛ تفاهمی که فراتر 
از رقابت‌هــای سیاســی و اختلافــات روزمــره باشــد. 
محور وحدت ملی در ایران، پیش از هر چیز »ایران« 
و آینده مشــترک همه ایرانیان اســت. حفــظ امنیت، 
ثبــات، تمامیــت ارضــی، اســتقلال کشــور و جلوگیــری 
از فرســایش ســرمایه اجتماعی، موضوعاتی نیســتند 
کــه بــه یــک جریــان سیاســی یــا یــک طبقــه اجتماعی 
ــرایطی که منطقه و جهان  تعلق داشته باشند. در ش
بــا بی‌ثباتی‌هــای گســترده مواجه‌انــد، مهم‌تریــن 
نقطــه اتصــال جامعــه، احســاس تعلــق بــه سرنوشــت 

مشــترک ملــی اســت.
 ، در عین حال، وحــدت ملــی در جامعــه متکثر امروز
ــظ  ــی حف ــا عاطف ــی ی کات تاریخ ــترا ــه اش ــر پای ــا ب تنه
نمی‌شــود؛ بلکه نیازمنــد نوعی »قــرارداد اجتماعی« 
درباره نحوه زیســت مشــترک اســت. جامعــه ایران از 
نظــر نســلی، فرهنگــی و ســبک زندگــی متنوع شــده و 
انســجام پایــدار تنهــا زمانــی شــکل می‌گیــرد کــه ایــن 
تنــوع در چارچــوب منافــع ملــی، قانــون و احتــرام 
متقابــل مدیریــت شــود. جامعــه‌ای کــه بخشــی از 
ــا بی‌اثــری  ــر ی شــهروندانش احســاس حــذف، تحقی
ــود،  ــایش می‌ش ــار فرس ــج از درون دچ ــد، به‌تدری کنن
گر در ظاهر آرام به نظر برسد. از این‌رو، محور  حتی ا
وحــدت ملــی را بایــد در ترکیبــی از »هویــت ایرانــی«، 
»منافع ملی«، »رهبری« و »قانون« جست‌وجو کرد.  
وحدت به معنای حذف تفاوت‌ها یا یکسان‌ســازی 
جامعه نیســت؛ بلکه به معنای حفظ یک چارچوب 
مشــترک اســت کــه در آن، اختلاف‌هــا بــه تقابــل و 

گسســت تبدیــل نشــوند. 
در ایــن میــان بایــد بــه یــک سوءبرداشــت رایــج نیــز 
توجــه کــرد: وحــدت بــه معنــای هم‌ســانی کامــل 
دیدگاه‌هــا یــا تأییــد بی‌چــون‌ و چــرای همــه نظــرات 
و تصمیمــات مســئولان نیســت. چنیــن تصــوری نــه 
بــا واقعیــت جامعــه ســازگار اســت و نــه بــا ماهیــت 
پویای اندیشه اجتماعی. وحدت، به معنای حذف 
اختــاف نظرهــا نیســت، بلکــه بــه معنــای مدیریــت 
مسئولانه تفاوت‌ها در چارچوب منافع مشترک ملی 
اســت. در ایــن نــگاه، جامعــه یک‌دســت و بی‌صــدا 
هــدف نیســت؛ بلکــه هم‌صدایــی در عیــن تنــوع و 
امــکان نقــد در عیــن تعهــد، جوهــره واقعــی وحــدت 
را شــکل می‌دهــد. بنابرایــن، محــور وحــدت »فــرد یــا 

مصطفی 
رفیعی

پژوهشگر

پیام اخیر رهبر معظم انــقــاب، حضرت 
آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، به مجلس، 
بار دیگر موضوع »وحدت و انسجام ملی« را 
به یکی از مهم‌ترین مباحث فضای سیاسی 
و اجتماعی کشور تبدیل کرد. در شرایطی 
که ایران هم‌زمان با فشارهای اقتصادی، 
ــولات مــنــطــقــه‌ای، جــنــگ روایـــت‌هـــا و  ــح ت
تغییرات عمیق اجتماعی و نسلی مواجه 
 یک 

ً
است، مسئله انسجام ملی دیگر صرفا

توصیه اخلاقی یا شعار سیاسی نیست؛ 
بلکه به ضرورتی راهبردی برای حفظ ثبات، 
امنیت و ظرفیت پیشرفت کشور تبدیل شده 
است. در چنین وضعیتی، گفت‌وگو درباره 
چیستی وحدت ملی، موانع آن و الزامات 
تقویت آن، بیش از هر زمان دیگری اهمیت 

پیدا می‌کند. 

چرا وحدت ملی امروز یک ضرورت 
راهبردی است؟

وحــدت ملــی در شــرایط عــادی، یکــی از مؤلفه‌هــای 
قدرت هر کشور محسوب می‌شود؛ اما در دوره‌های 
پرتنــش، بــه شــرط بقــا و پایــداری کشــورها تبدیــل 
می‌شــود. امــروز ایــران در نقطــه‌ای قــرار گرفتــه کــه 
بخش مهمــی از چالش‌های آن، صرفــا اقتصادی یا 
امنیتی نیســت، بلکه به ســطح »ســرمایه اجتماعی« 
و میزان اعتمــاد و همبســتگی درونــی جامعه مربوط 
می‌شــود. در چنیــن شــرایطی، مهم‌تریــن پشــتوانه 
کشــور نــه فقــط منابــع اقتصــادی یــا قــدرت ســخت، 
بلکه احســاس تعلــق مردم بــه آینده مشــترک و توان 
جامعــه بــرای حفــظ همبســتگی در دل اختلافــات 
اســت. جامعه‌ای که پیوندهای درونی آن تضعیف 
شــود، حتــی در صــورت برخــورداری از ظرفیت‌هــای 
بــزرگ اقتصــادی و امنیتــی، در برابــر بحران‌هــا 

ــد. ــد ش ــیب‌پذیر خواه آس
تجربــه تاریخــی بســیاری از کشــورها نیــز نشــان 
می‌دهــد کــه بحران‌هــای بــزرگ معمــولاً از لحظه‌ای 
آغــاز می‌شــوند کــه شــکاف‌های سیاســی، فرهنگــی 
و اجتماعــی از ســطح اختلاف‌نظــر عبــور کــرده و بــه 
شکاف‌های هویتی و پایدار تبدیل می‌شوند. هرگاه 
گروه‌هــای اجتماعی، یکدیگــر را نه به‌عنــوان رقیب 
یــا منتقد، بلکه به‌عنــوان تهدیدی برای موجودیت 
خود ببینند، جامعه وارد مرحله فرسایش اجتماعی 
می‌شــود. در چنیــن شــرایطی، حتــی تصمیمــات 
درســت نیــز بــا بی‌اعتمــادی مواجــه می‌شــوند و 
امکان شکل‌گیری اراده جمعی برای عبور از بحران 
کاهــش پیــدا می‌کنــد. اهمیــت انســجام ملــی دقیقــا 
در همیــن نقطــه آشــکار می‌شــود؛ یعنــی حفــظ یــک 
چارچــوب مشــترک کــه در آن، اختلاف‌هــا بــه تقابــل 

و گسســت تبدیــل نشــوند.
ضــرورت وحــدت ملــی امــروز از آن جهــت دوچنــدان 
است که جامعه ایران در حال تجربه تحولات نسلی 
و فرهنگــی عمیقــی اســت. بخــش قابــل توجهــی از 
نســل‌های جدیــد، زبــان، مطالبــات و ســبک زیســت 
متفاوتــی دارنــد و طبیعــی اســت کــه نــگاه آن‌هــا بــه 
برخــی مســائل سیاســی، فرهنگــی و اجتماعــی بــا 
گــر امکان  نســل‌های گذشــته تفاوت داشــته باشــد. ا
مشــارکت، گفت‌وگــو و احســاس اثرگــذاری بــرای 
ــان  ــه می ایــن بخــش از جامعــه فراهــم نشــود، فاصل
جامعــه و ســاختار رســمی افزایــش پیــدا می‌کنــد. 
انســجام پایــدار زمانــی شــکل می‌گیــرد کــه جامعــه 
بتوانــد هم‌زمــان هــم تنــوع و اختــاف را بپذیــرد و 
 هم بــر ســر امنیت، منافــع ملــی و آینده مشــترک خود

 به تفاهم برسد.

موانع وحدت و انسجام ملی
ــه  ــه جامع ــود ک ــف می‌ش ــی تضعی ــی زمان ــجام مل انس
احساس کند امکان زیست مشترک، تفاهم و اعتماد 
متقابــل در حــال فرســایش اســت. مهم‌تریــن تهدیــد 
بــرای وحــدت ملــی، صــرف وجــود اختلاف‌نظرهــای 
سیاســی یــا فرهنگــی نیســت؛ بلکــه تبدیــل ایــن 
ــت.  ــی اس ــدار و هویت ــکاف‌های پای ــه ش ــات ب اختلاف
هــرگاه گروه‌های اجتماعــی، یکدیگر را نــه به‌عنوان 
رقیــب یــا منتقــد، بلکــه به‌عنــوان تهدیــدی بــرای 
هویــت و منافــع خــود ببیننــد، ظرفیــت جامعــه بــرای 
تفاهــم و همــکاری کاهــش پیــدا می‌کنــد و حتــی 
مســائل قابــل حــل نیــز بــه بحران‌هــای حیثیتــی و 

تقابلــی تبدیــل می‌شــوند.
یکی از مهم‌ترین عوامل شــکل‌گیری این وضعیت، 
گسترش دوقطبی‌های فرسایشی در عرصه سیاست 
و فرهنگ است. فضای عمومی زمانی دچار بحران 
می‌شود که هر اختلافی در قالب دوگانه‌های سخت 
و صفــر و صــدی بازتعریــف شــود؛ دوگانه‌هایــی کــه 
در آن، هــر طــرف خــود را نماینــده حقیقــت مطلــق 
و دیگــری را فاقــد مشــروعیت می‌دانــد. در چنیــن 
فضایــی، جامعــه به‌جــای حرکــت بــه ســمت اصــاح 
تدریجی و تفاهم، به ســمت تقابل‌های احساســی و 
نمادین سوق پیدا می‌کند و شــکاف‌های اجتماعی 

عمــق بیشــتری می‌یابنــد.
، احســاس تبعیــض و نابرابــری در  عامــل مهــم دیگــر
حوزه‌هــای اقتصــادی، اجتماعــی و سیاســی اســت. 

‌انسجام ملی
 رشته‌ای که با اعتماد گره می‌خورد
جامعه‌ای منسجم است که بتواند میان »مخالفت« و »خصومت« تمایز قائل شود و  اجازه دهدنارضایتی‌ها در فضای عمومی مطرح شود

انسجام ملی یک 
پروژه مقطعی 

یا صرفاً سیاسی 
نیست؛ بلکه 

سرمایه‌ای 
راهبردی برای 

آینده ایران است. 
جامعه‌ای که 

بتواند میان تنوع، 
نقد، مشارکت 

و حفظ چارچوب 
مشترک ملی 

تعادل برقرار کند، 
ظرفیت بیشتری 

برای عبور از 
بحران‌ها، حفظ 
ثبات و ساختن 

آینده‌ای پایدار 
خواهد داشت

جریان خــاص« نیســت، بلکــه »منافــع ملــی و آینده مشــترک جامعه« اســت کــه همه 
کنشــگران، بــا وجــود تفــاوت دیدگاه‌هــا، حــول آن می‌تواننــد بــه هــم نزدیــک شــوند.

ملت آگاه در برابر هویت‌های متخاصم
در جامعه‌ای که با اختلاف‌نظرهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی مواجه است، 
گاه تنها در مطالبه‌گری یا نقد خلاصه نمی‌شود؛ بلکه یکی از مهم‌ترین  نقش ملت آ
وظایف آن، جلوگیری از تبدیل اختلافات طبیعی به شکاف‌های هویتی و تقابل‌های 
پایدار است. هویت‌های متخاصم زمانی شکل می‌گیرند که گروه‌های مختلف 
اجتماعی، یکدیگر را نه شریک در یک سرنوشت مشترک، بلکه تهدیدی برای بقا و 
هویت خود تلقی کنند. در چنین وضعیتی، گفت‌وگو جای خود را به تقابل می‌دهد 
و حل مسئله به حاشیه رانده می‌شود. برای جلوگیری از این روند، پیش از هر چیز 
باید میان »نقد« و »نفی« تفاوت قائل شد. جامعه‌ای که در آن هر انتقادی به‌ منزله 
دشمنی تلقی شود، به‌تدریج دچار انسداد گفت‌وگو می‌شود و اختلافات به سطوح 
پنهان و رادیکال منتقل می‌گردند. در مقابل، جامعه‌ای که امکان نقد مسئولانه 
و اصلاح تدریجی را فراهم کند، ظرفیت بیشتری برای حفظ همبستگی خواهد 
داشت. در کنار این مسئله، تقویت زبان مشترک ملی نیز اهمیت زیادی دارد. 
کنی  ، برچسب‌زنی و نفرت‌پرا هرچه ادبیات سیاسی و اجتماعی به سمت تحقیر
حرکت کند، فاصله‌های اجتماعی عمیق‌تر می‌شود. جامعه‌ای که گروه‌های 
مختلف آن نتوانند با وجود اختلاف، همچنان یکدیگر را به رسمیت بشناسند، 
به‌تدریج در معرض فرسایش درونی قرار می‌گیرد. به همین دلیل، حفظ اخلاق 
گفت‌وگو و پرهیز از قطبی‌سازی، تنها یک توصیه اخلاقی نیست، بلکه بخشی از 

الزامات حفظ انسجام ملی است.
همچنین، به رسمیت شناختن تنوع اجتماعی و فرهنگی، یکی از پیش‌شرط‌های 
کاهش تنش‌های هویتی است. جامعه ایران امروز متکثرتر از گذشته شده و تلاش 
برای یکسان‌سازی کامل اجتماعی، نه ممکن است و نه لزوماً به انسجام منجر 
می‌شود. انسجام پایدار زمانی شکل می‌گیرد که تفاوت‌ها، در چارچوب قانون و منافع 
ملی، امکان هم‌زیستی پیدا کنند و اختلاف‌ها به دشمنی‌های پایدار تبدیل نشوند.

گفت‌وگو با مردم؛ پیش‌شرط انسجام پایدار
گر مهم‌ترین خطر برای انسجام ملی، تبدیل اختلافات به هویت‌های متخاصم  ا
باشد، مهم‌ترین راه مهار این روند نیز حفظ امکان گفت‌وگو و شنیدن صدای جامعه 
، نه از مسیر یکدست‌سازی اجتماعی،  است. انسجام در جوامع پیچیده و متکثر
بلکه از طریق مدیریت اختلافات و حفظ امکان گفت‌وگو شکل می‌گیرد. تجربه 
بسیاری از کشورها نشان داده است که حذف یا نادیده‌گرفتن صداهای منتقد، 
ممکن است در کوتاه‌مدت به کاهش تنش ظاهری منجر شود، اما در بلندمدت 

به انباشت نارضایتی و فرسایش سرمایه اجتماعی می‌انجامد.
گر در چارچوب مسئولیت اجتماعی و منافع ملی صورت  در واقع، نقد و مطالبه‌گری ا
گیرد، نه تهدید انسجام بلکه یکی از پیش‌شرط‌های آن است. جامعه‌ای منسجم 
است که بتواند میان »مخالفت« و »خصومت« تمایز قائل شود و اجازه دهد مسائل 
ح و درباره  و نارضایتی‌ها پیش از تبدیل شدن به بحران، در فضای عمومی مطر
آن‌ها گفت‌وگو شود. انسداد گفت‌وگو معمولاً اختلافات را از بین نمی‌برد؛ بلکه 

آن‌ها را به سطوح پنهان، احساسی و گاه رادیکال منتقل می‌کند.
از این منظر، یکی از مهم‌ترین وظایف نخبگان، رسانه‌ها و ساختارهای تصمیم‌گیر، 
کنی  باز نگه داشتن مسیر گفت‌وگوی مسئولانه است؛ گفت‌وگویی که نه به نفرت‌پرا
و قطبی‌سازی منتهی شود و نه به سکوت و حذف. شنیدن دغدغه‌های جامعه، 
به‌ویژه نسل‌های جدید، به معنای پذیرش همه مطالبات نیست، بلکه نشانه‌ای 
از بلوغ سیاسی و اعتماد به ظرفیت ملی برای حل اختلافات در چارچوبی عقلانی 

و مدنی است.

چگونه می‌توان انسجام ملی را تقویت کرد؟
تقویت انسجام ملی بیش از آنکه نیازمند شعارهای کلی باشد، به مجموعه‌ای 
از اقدامات عملی در حوزه حکمرانی، سیاست، اقتصاد و فرهنگ وابسته است. 
، بازسازی اعتماد عمومی از طریق عدالت، شفافیت و  نخستین گام در این مسیر
پاسخگویی است. جامعه‌ای که احساس کند میان مردم و ساختار تصمیم‌گیری 
فاصله‌ای عمیق شکل گرفته، به‌تدریج نسبت به آینده مشترک دچار تردید خواهد شد.

در کنار آن، تقویت مشارکت اجتماعی و سیاسی نیز اهمیت زیادی دارد. هرچه مردم 
احساس کنند امکان اثرگذاری، بیان نقد و حضور در فرآیندهای تصمیم‌سازی 
را دارنــد، تعلق آن‌هــا به نظم عمومی افزایش پیدا می‌کند. در مقابل، محدود 
شدن امکان مشارکت و گفت‌وگو، زمینه گسترش بی‌اعتمادی و رادیکال‌شدن 

اختلافات را فراهم می‌کند.
همچنین، نخبگان سیاسی، رسانه‌ها و کنشگران اجتماعی نقش مهمی در حفظ 
یا تضعیف انسجام دارند. در شرایطی که جامعه با فشارهای مختلف مواجه است، 
، می‌تواند شکاف‌های  کن یا دوقطبی‌ساز ، نفرت‌پرا هرگونه ادبیات تحقیرآمیز
اجتماعی را عمیق‌تر کند. حفظ انسجام ملی نیازمند آن است که رقابت‌های 
سیاسی و اختلافات فرهنگی، از سطح تقابل‌های هویتی و حیثیتی فراتر نرود و 
همه جریان‌ها، با وجود اختلافات، همچنان خود را در چارچوب یک سرنوشت 

مشترک تعریف کنند.
ــروژه مقطعی یــا صــرفــا سیاسی نیست؛ بلکه  در نــهــایــت، انــســجــام ملی یــک پـ
ــرای آیــنــده ایـــران اســـت. جــامــعــه‌ای کــه بــتــوانــد میان  ســرمــایــه‌ای راهــبــردی بـ
تنوع، نقد، مشارکت و حفظ چارچوب مشترک ملی تعادل برقرار کند، ظرفیت 
 بــیــشــتــری بـــرای عــبــور از بــحــران‌هــا، حــفــظ ثــبــات و ســاخــتــن آیـــنـــده‌ای پــایــدار 

خواهد داشت.
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سعید فردانی–"
دستیار ویـــژه شــهــردار اصفهان در امــور "–

هوشمندسازی

حسین کارگر–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۵ شهردار

ی–" علی باقر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

سرآتشیار مجتبی دهقانی–"
سخن‌گو و رئیس اداره ارتباطات سازمان "–

آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان

علی‌محمد ظهرابی–"
ی"– ی شهر دکترای برنامه‌ریز

وس خوراسگانی–" سیر
مدیر چهارباغ عباسی اصفهان"–

سید علی عبداللهی–"
 مدیرکل اجرایی معاونت حمل‌ونقل "–

و ترافیک شهرداری اصفهان

نادر آخوندی–"
مدیرکل درآمــد شــهــرداری اصفهان و مشاور "–

شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی

ی‌پور–" هوشنگ نظر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۵ شهردار

امکان تبلیغات هدفمند 
کسب‌وکارها در برنامه 

»اصفهان من« فراهم شد
دستیار ویژه شهردار اصفهان در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری اصفهان گفت: کسب‌وکارها، شرکت‌ها 
و فعالان اقتصادی می‌توانند از ظرفیت برنامه 
»اصفهان من« برای معرفی خدمات و محصولات 
خود به شهروندان استفاده کنند و از مزایای تبلیغات 
هدفمند در بستر رسمی شهر بهره‌مند شوند. سعید 
فردانی اظهار کرد: برنامه کاربردی »اصفهان من« 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بسترهای هوشمند شهری 
امروزه علاوه‌بر ارائه خدمات متنوع شهروندی، به 
فضایی مؤثر برای معرفی کسب‌وکارها و ارتباط 
مستقیم آن‌هــا با شهروندان تبدیل شده است.
دستیار ویژه شهردار اصفهان در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری اصفهان با اشاره به مزیت‌های تبلیغات 
در »اصفهان من« تصریح کرد: دسترسی مستقیم 
به شهروندان، افزایش دیده‌شدن برند در فضای 
رسمی مدیریت‌شهری، امکان اجــرای تبلیغات 
هدفمند و اثربخش، انتخاب بسته‌های متنوع 
هفتگی و مــاهــانــه، همچنین هزینه مناسب و 
مقرون‌به‌صرفه ازجمله مهم‌ترین ویژگی‌های این 
بستر تبلیغاتی است.فردانی خاطرنشان کرد: توسعه 
خدمات هوشمند شهری تنها به ارائه سرویس‌های 
الکترونیکی محدود نمی‌شود و ایجاد فرصت برای 
تعامل بیشتر میان شهروندان و کسب‌وکارهای 
محلی نیز بخشی از رویکرد شهر هوشمند به‌شمار 
مــی‌رود.او ادامــه داد: سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری اصفهان در تلاش است با 
توسعه زیرساخت‌های دیجیتال و ایجاد فرصت‌های 
نوین تبلیغاتی، زمینه رونق فعالیت‌های اقتصادی 
و افزایش تعامل میان شهروندان و فعالان اقتصادی 
را فراهم کند.دستیار ویژه شهردار اصفهان در امور 
هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری اصفهان گفت: کسب‌وکارهای 
علاقه‌مند می‌توانند نخستین سفارش تبلیغاتی 
خود را در برنامه »اصفهان من« ثبت و از ظرفیت 
این بستر برای معرفی هرچه بهتر برند، خدمات و 
محصولات خود استفاده کنند. فردانی تصریح کرد: 
»اصفهان من« نمادی از حرکت اصفهان به‌سوی 
شهر هوشمند و شهر زندگی است و تلاش می‌کنیم با 
توسعه قابلیت‌های این سامانه، خدمات متنوع‌تری 
را در اختیار شهروندان و فعالان اقتصادی قرار دهیم.

پیشرفت ۸۰درصدی 
 عملیات خیابان‌سازی

 ادامه خیابان کمکی ارتش
مدیر منطقه۵ شــهــرداری اصفهان از پیشرفت 
۸۰درصدی عملیات خیابان‌سازی ادامه خیابان 
کمکی ارتش خبر داد و گفت: این خیابان حدفاصل 
بهداری لشگر تا خیابان وحید آزادســازی و اجرا 
می‌شود و پس از تکمیل دیوارکشی و زیرسازی‌های 

لازم، فاز نخست آن به بهره‌برداری می‌رسد.
حسین کارگر اظهار کرد: طول این خیابان ۷۰۰ متر 

و عرض آن ۴۰ متر است.
او افزود: پیگیری‌های احداث ادامه خیابان کمکی 
ارتش در گذشته انجام شده بود؛ اما در پیچ‌وخم 
اداری و توافق با ارتش که فرازونشیب داشت، مدتی 

پروژه متوقف بود.
مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان با اشاره به جزئیات 
فنی پروژه تصریح کرد: برای انجام این پروژه باید از 
دیوارهای بتنی پیش‌ساخته برای جداسازی پادگان 
کنون ۵۰درصد  ارتش از خیابان استفاده شود که تا
این دیوارکشی‌ها توسط ارتش انجام شده است.

کارگر ادامه داد: ۵۰درصد باقی‌مانده دیوارکشی 
شامل ۳۵۰ متر طول برعهده شهرداری است که از 

دیوارهای پیش‌ساخته استفاده می‌کند.
او با اشاره به اهمیت این پروژه در بهبود شبکه 
حمل‌ونقل منطقه۵ خاطرنشان کرد: پس از تکمیل 
دیوارکشی و زیرسازی‌های لازم، فاز نخست این 
خیابان به بهره‌برداری می‌رسد و نقش مؤثری 
در روان‌ســازی ترافیک و دسترسی‌های اطراف 

خواهد داشت.

برگزاری بیش از ۴۰ عنوان 
 برنامه با ۱۳۰ اجرا 

 در منطقه۶ اصفهان
 ویژه دهه امامت و ولایت

۶ شـــهرداری اصفهـــان از  مدیـــر منطقـــه
برگـــزاری بیـــش از ۴۰ عنـــوان برنامـــه ترکیبـــی 
بـــا بیـــش از ۱۳۰ اجـــرا در ســـطح ایـــن منطقـــه 
ویـــژه دهـــه امامـــت و ولایـــت خبـــر داد و گفـــت: 
در تبییـــن و طراحـــی برنامه‌هـــای ایـــن 
ایـــام ســـعی کردیـــم علاوه‌بـــر مردمی‌ســـازی 
برنامه‌هـــا، مفاهیـــم و ارزش‌هـــای والای ولایـــت 
 و امامـــت را در بطـــن زندگـــی مـــردم بـــه جریـــان 

بیندازیم.
علـــی باقـــری ضمـــن تبریـــک فرارســـیدن دهـــه 
مبارک امامت و ولایت اظهار کرد: به‌ مناســـبت 
ایـــن ایـــام برگـــزاری برنامه‌هـــای فرهنگـــی و 
اجتماعـــی در منطقـــه۶ شـــهرداری اصفهـــان 

در دســـتورکار قـــرار گرفتـــه اســـت.
مدیـــر منطقـــه۶ شـــهرداری اصفهـــان افـــزود: 
بیـــش از ۴۰ عنـــوان برنامـــه ترکیبـــی بـــا بیـــش از 
۱۳۰ اجـــرا بـــا مشـــارکت کانون‌هـــای فرهنگـــی، 
کـــز فرهنگـــی،  پایگاه‌هـــای بســـیج، مســـاجد و مرا
آموزشـــی و نظامـــی در ســـطح محله‌هـــا، 
کـــز فرهنگـــی، موکب‌هـــا،  ، مســـاجد، مرا معابـــر
گلستان‌شـــهدا و ســـایر مکان‌هـــا پیش‌بینـــی 

شـــده اســـت.
باقـــری تصریـــح کـــرد: ازجملـــه برنامه‌هـــای 
ــن‌های  ــه جشـ ــوان بـ ــام می‌تـ ــن ایـ ــاخص ایـ شـ
ـــاره  ـــر اش ـــد غدی ـــی عی ـــوی و خانوادگ ـــزرگ معن ب
کـــرد کـــه از تاریـــخ ۱۱ لغایـــت ۱۶ خـــرداد در پـــارک 
شـــهید حســـینی مرداویـــج، پارکینـــگ جنـــب 
اتوبـــان انتهـــای خیابـــان شـــهید خلیلـــی )دو 
ــرا(، حســـینیه سیدالشـــهدای محلـــه ردان،  اجـ
ــهید  ــهرک شـ ــاب و شـ ــزاده ابراهیم‌بن‌مجـ امامـ

کشـــوری )دو اجـــرا( برگـــزار می‌شـــود.
مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان خاطرنشان 
 ، کـــرد: راه‌انـــدازی چایخانه‌هـــای غدیـــر
ایســـتگاه‌های فرهنگـــی و موکب‌هـــا بـــا اجـــرای 
برنامه‌هـــای خانوادگـــی، غرفه‌هـــای بـــازی، 
مســـابقه و ســـایر فعالیت‌هـــا بـــا محوریـــت 
نهج‌البلاغه، یکـــی دیگـــر از برنامه‌های مردمی 

و حماســـی ایـــن منطقـــه به‌شـــمار مـــی‌رود.
او در پایان ضمـــن تقدیر از همراهی همیشـــگی 
و دلـــی شـــهروندان همیشـــه‌درصحنه ایـــن 
منطقـــه، از تمامـــی شـــهروندان گرامـــی بـــرای 
حضـــور در ایـــن برنامه‌هـــا دعـــوت به‌عمل آورد.

 یک‌هزارو40  عملیات
  اطفا و امداد و نجات
  از ۲۸ ایستگاه فعال 

شهر اصفهان انجام شد

سخن‌گو و رئــیــس اداره ارتــبــاطــات ســازمــان 
آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
از انجام یک‌هزارو40 عملیات اطفای حریق و 
امداد و نجات در اردیبهشت سال جاری خبر 
داد و گفت: ایــن عملیات‌ها از ۲۸ ایستگاه 
فــعــال آتــش‌نــشــانــی در ســطــح شــهــر اصفهان 

انجام شده است.
سرآتشیار مجتبی دهقانی با ارائــه گزارشی از 
فعالیت سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری اصفهان در اردیبهشت سال جاری 
و مقایسه آن با مدت مشابه سال گذشته اظهار 
ــزار و ۹۱۸ تماس در  کــرد: در ایــن مــدت ۲۹هـ

سامانه ۱۲۵ برقرار شده است.
او با اشاره به یک‌هزارو40 عملیات اطفا و امداد 
و نجات طی ماه گذشته که از ۲۸ ایستگاه فعال 
شهر انجام شد، افزود: این عملیات‌ها مربوط به 
ضایعات صنعتی، کشاورزی و شهری، وسایل 
نقلیه موتوری، منازل مسکونی، فضای سبز و 
کز تجاری و صنعتی بوده است. درختان و مرا
سخن‌گو و رئــیــس اداره ارتــبــاطــات ســازمــان 
آتــش‌نــشــانــی و خــدمــات ایــمــنــی شــهــرداری 
اصفهان ادامه داد: ۴۳۱ حادثه مختلف ازجمله 
تصادف‌ها، محبوسی در آسانسور، محبوسی در 
محیط‌های خانگی، تجاری و کارگاهی، سقوط 
از ارتفاع، نجات و مهار حیوانات و حادثه‌های 
مختلف همچون حوادث ساختمانی ازجمله 
گــودبــرداری، تخریب غیراصولی و ریــزش در 

اردیبهشت سال جاری گزارش شده است.
دهقانی با بیان اینکه ماه گذشته ۳۸۰ مورد 
استقرار خودروهای اطفائیه در سطح شهر و 
۴۲۲ گشت ایمنی به‌منظور شناسایی نقاط 
حادثه‌خیز و برای ارائه خدمات هرچه‌بهتر به 
شهروندان صورت گرفته است، تصریح کرد: 
۱۹۱ تماس منجر به اعزام برای ارائه خدمات 
ایمنی مضاعف به شهروندان گزارش شده است.

او تصریح کرد: آتش‌نشانان ما طی ماه گذشته 
در یک‌هزارو40 عملیات موفق شدند جان ۴۲۲ 
نفر از شهروندان گرفتار در حریق و حوادث را 
نجات دهند یا از صدمه‌های بیشتر به آن‌ها 

جلوگیری کنند.

باغ تندرستی اصفهان 
 می‌تواند الگویی ملی 

برای شهرهای تاب‌آور باشد
دکترای برنامه‌ریزی شهری با اشاره به ظرفیت 
فــراوان شرق اصفهان برای ایجاد باغ تندرستی 
ــداث چنین مجموعه‌ای که در زمان  گفت: اح
عادی مرکز سلامت و فعالیت‌های فرهنگی و در 
شرایط اضطراری به محل اسکان موقت تبدیل 
شود، می‌تواند الگویی ملی برای شهرهای تاب‌آور 

محسوب شود.
علی‌محمد ظهرابی با اشــاره به رویکرد نوین در 
مدیریت بحران شهری اظهار کرد: در کشورهای 
توسعه‌یافته، فضاهای عمومی شهری تنها کارکرد 
تفریحی ندارند، بلکه با طراحی هوشمند قابلیت 
کز امداد و اسکان موقت را دارا  تبدیل سریع به مرا
هستند.او افزود: پارک‌ها و باغ‌های سلامت در شرایط 
عــادی محلی بــرای نشاط و سلامت شهروندان 
هستند، اما در بحران‌ها به پایگاه‌های امدادی، 
کز توزیع خدمات درمانی و روانی و محل اسکان  مرا

موقت تبدیل می‌شوند.
دکترای برنامه‌ریزی شهری با اشاره به ظرفیت 
بــالای شرق اصفهان بــرای ایجاد باغ تندرستی 
بحران‌محور خاطرنشان کــرد: شرق اصفهان با 
توجه به آسیب‌پذیری زیست‌محیطی و کمبود 
زیرساخت‌های امـــدادی، ظرفیت بالایی برای 
ایجاد مجموعه‌ای دارد که هم در زمان عادی مرکز 
سلامت و فعالیت‌های فرهنگی باشد و هم در شرایط 
اضطراری، پایگاه امدادی مؤثری محسوب شود.

»مهمونی کیلومتری غدیر« 
در اصفهان برگزار می‌شود 

مدیر چهارباغ عباسی اصفهان از برگزاری جشن 
»مهمونی کیلومتری غدیر« در این شهر خبر داد 
و گفت: این مراسم به عشق امیرالمؤمنین)ع( و 
در انتظار ظهور، روز چهاردهم خرداد از ساعت 
۹ صبح در مسیر میدان شهدا تا گذر فرهنگی 
چهارباغ بــرگــزار می‌شود و شامل غرفه‌های 

فرهنگی، برنامه‌های شاد و پذیرایی است.
سیروس خوراسگانی با اشاره به برگزاری جشن 
« اظهار کرد: این  »مهمونی کیلومتری غدیر
جشن همراه با غرفه‌های فرهنگی، برنامه‌های 
شــاد و پــذیــرایــی از شــهــرونــدان خــواهــد بــود و 

ــاره به ویژگی‌های تخصصی باغ  ظهرابی با اش
تندرستی بحران‌محور گفت: طراحی این مجموعه 
باید بر پایه اصول مدیریت بحران، پدافند غیرعامل 

و معماری پایدار انجام شود.
او ویژگی‌های کلیدی این باغ را برشمرد و افزود: 
فضاهای باز بــرای استقرار چادرهای امــدادی، 
مسیرهای ویژه برای خودروهای امداد و آتش‌نشانی، 
مخازن ذخیره آب و سامانه برق اضطراری، سازه‌های 
سبک و مقاوم در برابر زلزله، درمانگاه موقت و 
فضای خدمات روان‌درمانی، انبار اقلام امدادی 
و غذایی و فضای سبز مقاوم به کم‌آبی متناسب با 
اقلیم اصفهان از جمله ویژگی‌های این باغ است.
دکترای برنامه‌ریزی شهری با اشاره به نقش باغ 
تندرستی در تقویت تاب‌آوری شهری خاطرنشان 
ــرق اصفهان  ــاغ تندرستی در ش کـــرد: احـــداث ب
می‌تواند موجب افزایش آمادگی شهر برای اسکان 
کز درمانی، ارتقای  اضطراری، کاهش فشار از مرا
سلامت اجتماعی و روانــی، بهبود سرانه فضای 
سبز در مناطق شرقی و تقویت زیرساخت پدافند 

غیرعامل شهری شود.
ظهرابی با بیان اینکه این باغ می‌تواند مرکز آموزش 
همگانی مدیریت بحران باشد، افزود: شهروندان 
می‌توانند در این مرکز برای امدادرسانی اولیه و 
تخلیه اضطراری آماده شوند. دکترای برنامه‌ریزی 
ح  شهری با اشاره به ابعاد اجرایی و مدیریتی طر
ح نیازمند همکاری میان  گفت: اجــرای این طر
شــهــرداری اصفهان، سازمان مدیریت بحران، 
هلال‌احمر، دانشگاه‌ها و بخش خصوصی است 
و تأمین مــالــی آن مــی‌تــوانــد از طــریــق مشارکت 
عمومی‌خصوصی و بودجه‌های مدیریت بحران 
انجام شود. او خاطرنشان کرد: شرق اصفهان با 
قابلیت بالای بازآفرینی شهری، بستری مناسب برای 
چنین پروژه‌ای محسوب می‌شود و باغ تندرستی 
نه تنها یک فضای سبز، بلکه زیرساختی راهبردی 
برای مدیریت بحران و ارتقای سلامت عمومی 
است و می‌تواند الگویی ملی در مسیر شهرهای 

هوشمند و تاب‌آور باشد.

خانواده‌های اصفهانی می‌توانند یک صبح 
متفاوت و پر از حال خوب را در کنار یکدیگر 

تجربه کنند.
مدیر چهارباغ عباسی اصفهان با اشــاره به 
پیشینه طولانی جشن‌های غدیر در اصفهان، 
ــادی عــیــد غــدیــر در  بـــه‌ویـــژه قــافــلــه‌هــای شــ
چهارباغ‌عباسی تصریح کرد: جشن‌های غدیر 
در این شهر سابقه‌ای طولانی دارد و حتی پیش 
از آنکه عنوان »مهمونی کیلومتری« در برخی 
ح شود، قافله‌های شادی عید غدیر  شهرها مطر
از سال‌ها قبل در اصفهان، به‌ویژه چهارباغ 

عباسی فعال بوده‌اند.
خــوراســگــانــی خاطرنشان کــرد: تجربه سال 
گذشته نشان داد که برگزاری باشکوه مراسم 
غدیر می‌تواند فضای عمومی جامعه را متحول 
کند؛ حتی در شرایط دشوار و پس از حوادث تلخ 
کید بر برگزاری برنامه‌های  جنگ رمضان، تأ
غدیر موجب تغییر روحیه عمومی جامعه شد.

او از تمام شهروندان اصفهانی دعوت کرد تا در 
این جشن باشکوه حضور پیدا کنند و با شادی 
و همدلی، ارادت خود را به امیرالمؤمنین)ع( 

نشان دهند.

تمهیدهای ترافیکی 
مسیرهای حاشیه زاینده‌رود 

هم‌زمان با بازگشایی آب

ــت حــمــل‌ونــقــل و  ــاون ــع ــی م ــرایـ ــل اجـ ــرک ــدی م
ترافیک شــهــرداری اصفهان گفت: با توجه 
به نزدیک‌شدن به زمــان بازگشایی جریان 
آب زایــنــده‌رود و افــزایــش حضور شهروندان 
و گردشگران در حاشیه رودخانه، جلسه‌ای 
برای تمهیدهای ترافیکی مسیرهای حاشیه 
زایــنــده‌رود برگزار شد.سید علی عبداللهی با 
اشاره به برگزاری جلسه‌ای با موضوع بررسی 
و هماهنگی مربوط به ترافیک معابر حاشیه 
مسیر رودخانه زاینده‌رود اظهار کرد: این جلسه 
با محوریت اداره‌کل اجرایی معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک و با حضور جانشین پلیس راهور شهر 
اصفهان، مدیر مرکز کنترل ترافیک و دیگر 

مسئولان و کارشناسان مرتبط تشکیل شد.
ــزود: در ایــن نشست، تمهیدهای لازم  او افـ
بــرای روزهــای بازبودن آب و افزایش حضور 
شهروندان کنار رودخانه بررسی شد که از جمله 
کیپ‌های کنترل و  آن‌ها می‌توان به افزایش ا

اعمال قانون پلیس اشاره کرد.
مدیرکل اجرایی معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: استفاده 
از ظرفیت خودروهای ثبت تخلف شهرداری 
اصفهان، بهره‌گیری از نیروهای همیار پلیس 
و افزایش پایش و استفاده از ظرفیت و تجارب 
نــیــروهــای مــرکــز کنترل تــرافــیــک در ساعات 
ح‌شده در  مختلف نیز از دیگر محورهای مطر

این جلسه بود.
عبداللهــی گفــت: در پایــان ایــن نشســت، 
ح شــد تــا بــا  نظرهــای حاضــران نیــز مطــر
هماهنگی‌هــای لازم بتوانیم در روزهای آینده 
شــاهد ترافیــک روان‌تــری در محدوده حاشــیه 

زاینــده‌رود باشــیم.

خرداد؛ فرصت طلایی 
 دریافت پروانه‌ ساختمانی 

در شهر اصفهان
مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور شهردار 
کید  در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی با تأ
بر اهمیت زمان‌بندی دقیق در انجام فرایندهای 
صدور پروانه‌های ساختمانی، از پایان یافتن مهلت 
استفاده از تعرفه‌های مالی ۱۴۰۴ در انتهای خرداد 
خبر داد.نادر آخوندی اظهار کرد: بر اساس این طرح 
متقاضیان دریافت »پروانه ساختمانی«، »گواهی 
عدم خلاف« و »گواهی پایان‌کار« مشمول بسته‌های 
تشویقی ویژه برای تسویه عوارض خواهند بود.او با 
اشاره به اهمیت مدیریت هوشمندانه هزینه‌ها در 
پروژه‌های ساخت‌وساز افزود: پس از این تاریخ، با 
تغییر در ساختار محاسباتی، تعرفه‌های مربوط به 
خدمات شهرداری با نرخ‌های جدید و افزایش‌یافته 
محاسبه خواهد شد.مدیرکل درآمــد شهرداری 
اصفهان و مشاور شهردار در حــوزه اقتصادی و 
مشارکت‌های مردمی تصریح کرد: بخش اصلی این 
تسهیلات شامل استفاده از تعرفه‌های مالی ۱۴۰۴ 
و اعمال تخفیف ۲۰درصدی در پرداخت عوارض 
مربوط به »صدور پروانه ساختمانی«، »گواهی عدم 
خلاف« و »گواهی پایان‌کار« است؛ علاوه‌براین 
مشوق، شهرداری اصفهان برای حمایت از جریان 
نقدینگی پروژه‌ها و تسهیل روند تسویه حساب، 
امکان پرداخت اقساطی سه‌ماهه را نیز لحاظ 
کرده است.مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و 
مشاور شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های 
مــردمــی خــاطــرنــشــان کـــرد: شــهــرداری عـــاوه بر 
ارائه تخفیف، فرایند رسیدگی به درخواست‌ها 
را بــه‌طــور چشمگیری سرعت بخشیده اســت.

کید بر ضرورت بهره‌گیری  شهرداری اصفهان با تأ
شهروندان از این فرصت محدود، از متقاضیان 
خواسته است درخواست‌های خود را در مهلت 
مقرر ثبت کنند تا ضمن بهره‌مندی از تخفیف 
 مالی، فرایند صدور مجوزها نیز با سرعت بیشتری

 انجام شود.

 بهره‌برداری
  از پروژه‌های شاخص
  ۳۰هزارمیلیاردریالی

  و تداوم توسعه زیرساختی 
در شرق اصفهان

ــت:  ــان گفـ ــهرداری اصفهـ ــه۱۵ شـ ــر منطقـ مدیـ
دو پـــروژه مهـــم »فرهنگ‌ســـرای تخصصـــی 
بانـــوان« و »مجتمـــع تجـــاری و پارکینـــگ 
« کـــه آغـــاز عملیـــات  طبقاتـــی خیابـــان ابـــاذر
آن‌هـــا بـــه دهـــه ۸۰ بازمی‌گـــردد، در ســـال 
جـــاری بـــه بهره‌بـــرداری رســـید و ارزش ایـــن 
 پروژه‌هـــا بیـــش از ۳۰هـــزار میلیـــارد ریـــال

 است.
هوشـــنگ نظری‌پـــور در دیـــدار از موکـــب 
مردمـــی محلـــه ســـتار خوراســـگان و در جمـــع 
شـــهروندان، با قدردانی از حضور مستمر مردم 
در برنامه‌هـــای مردمـــی ایـــن محلـــه اظهـــار کرد: 
پیـــش از هـــر چیـــز از مـــردم و همراهـــی آن‌هـــا کـــه 
۹۲ شـــب متوالـــی در میـــدان حضـــور داشـــته‌اند، 
صمیمانـــه قدردانـــی می‌کنـــم؛ ایـــن همراهـــی و 
مشـــارکت مردمـــی ســـرمایه‌ای ارزشـــمند بـــرای 
پویایـــی اجتماعـــی محله‌هـــا و تقویـــت ارتبـــاط 
 مســـتقیم مدیریت‌شـــهری بـــا شـــهروندان 

است.
او بـــا اشـــاره بـــه برخـــی پروژه‌هـــای شـــاخص 
منطقـــه۱۵ افـــزود: ســـال جـــاری دو پـــروژه بســـیار 
مهم و اثرگذار شـــامل فرهنگ‌ســـرای تخصصی 
بانـــوان و مجتمـــع تجـــاری و پارکینـــگ طبقاتـــی 
خیابـــان ابـــاذر که آغـــاز اجـــرای آن‌هـــا متعلـــق به 
دهـــه ۸۰ شمســـی بـــود، پـــس ازگذشـــت بیـــش از 
دو دهـــه بـــه بهره‌بـــرداری رســـید؛ پروژه‌هایـــی 
کـــه مجمـــوع ارزش آن‌هـــا بیـــش از ۳۰هـــزار 
میلیـــارد ریـــال بـــرآورد می‌شـــود و می‌توانـــد 
ــی،  ــات فرهنگـ ــای خدمـ ــی در ارتقـ نقـــش مهمـ
 رفاهـــی و اقتصـــادی منطقـــه و شـــرق اصفهـــان

 ایفا کند.
مدیـــر منطقـــه۱۵ شـــهرداری اصفهـــان احـــداث 
کمربنـــدی شـــمالی را از دیگر پروژه‌هـــای مهم و 
راهبـــردی منطقـــه دانســـت و گفـــت: ایـــن پـــروژه 
کنـــون بیـــش از ۵۰درصـــد آزادســـازی داشـــته  تا
ــه  ــهروندانی کـ ــون از شـ ــن تریبـ ــت و از همیـ اسـ
ح قـــرار دارد  ک آن‌هـــا در مســـیر اجـــرای طـــر امـــا
دعـــوت می‌کنـــم بـــرای تســـریع در رونـــد توافـــق 
و اجـــرای پـــروژه بـــه شـــهرداری مراجعـــه کننـــد 
ـــه  ـــا ایـــن مســـیر مهـــم هرچـــه ســـریع‌تر بـــه مرحل ت

اجـــرا برســـد.
نظری‌پـــور ادامـــه داد: یکی دیگـــر از پروژه‌های 
شـــاخص در ســـطح کلان‌شـــهر اصفهـــان، 
آزادســـازی و احـــداث حـــدود هفـــت کیلومتـــر 
از مســـیر هـــال ترافیکـــی شـــرق اصفهـــان یـــا 
ــه  ــدوده منطقـ ــه در محـ ــود کـ ــارم بـ رینـــگ چهـ
ــازی  ــار آزادسـ ــد و بیـــش از ۳۲ هکتـ ــرا شـ ۱۵ اجـ
در ایـــن پـــروژه صـــورت گرفـــت؛ ایـــن مســـیر 
ســـال گذشـــته بـــه بهره‌بـــرداری رســـید و نقـــش 
ــار ترافیکـــی شـــرق شـــهر و  مهمـــی در کاهـــش بـ
 تســـهیل دسترســـی‌های شـــهری و بین‌شـــهری 

دارد.
مدیـــر منطقـــه۱۵ شـــهرداری اصفهـــان بـــا اشـــاره 
بـــه اقدام‌هـــای عمرانـــی ســـال‌های اخیـــر 
در ســـطح منطقـــه خاطرنشـــان کـــرد: اجـــرای 
پروژه‌هـــای خیابان‌ســـازی در محورهـــای 
ــن  ــداد دوم و همچنیـ ، مقـ بســـیج، مالک‌اشـــتر
بهره‌بـــرداری از خیابـــان ســـردار شـــهید 
عبدالحمیـــد رهبـــر ازجملـــه اقدام‌هـــای 
مهـــم انجام‌شـــده در حـــوزه توســـعه معابـــر 
بـــوده اســـت؛ همچنیـــن بهســـازی و روکـــش 
آســـفالت خیابان‌هایـــی همچـــون شـــریعتی، 
ـــر  ـــراج و دیگـــر معاب ـــوار آب، مع ـــه، بل ل ســـلمان، لا
محله‌هـــای منطقـــه در دســـتورکار قرارگرفتـــه و 

اجـــرا شـــده اســـت.
، تـــاش  کیـــد کـــرد: در صـــورت تأمیـــن قیـــر او تأ
ـــان ســـال عملیـــات روکـــش  ـــا پای خواهیـــم کـــرد ت
آسفالت در ســـطح منطقه و محله‌ها گستردگی 
بیشـــتری داشـــته باشـــد تـــا کیفیـــت معابـــر و 
ــا  ــش ارتقـ ــهروندان بیش‌ازپیـ ــدی شـ رضایتمنـ

ــدا کنـــد. پیـ

علی رضی‌زاده–"
مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان"–

 تداوم اقدام‌های ترافیکی 
 و ایمن‌سازی معابر 

در منطقه یک اصفهان
مدیر منطقه یک شهرداری اصفهان از تداوم 
مجموعه‌اقدام‌های ترافیکی و خدماتی در سطح 
این منطقه خبر داد و گفت: عملیات بازسازی و 
بهسازی تجهیزات ترافیکی، شست‌وشوی علائم 
کننده‌های ترافیکی  و خط‌کشی‌ها، اصلاح جدا
و رسیدگی به وضعیت زیرساخت‌های مرتبط 

با حمل‌ونقل شهری در دستورکار قرار دارد.
عـــلـــی رضــــــــــــی‌زاده بـــــا اشـــــــــاره بـــــه تــــــداوم 
مجموعه‌اقدام‌های ترافیکی و خدماتی در 
سطح منطقه یک شهرداری اصفهان با هدف 
، بهبود کیفیت فضای  ارتــقــای ایمنی معابر
شــهــری و افــزایــش رضایتمندی شــهــرونــدان 
اظهار کرد: به همت اداره حمل‌ونقل و ترافیک 
منطقه یک، اقدام‌های منسجمی در راستای 
سامان‌دهی ایستگاه‌های اتوبوس، مسیرها 
و ایستگاه‌های ویژه اتوبوس‌رانی، تجهیزات 
روشنایی معابر و مسیرهای دوچرخه انجام 
می‌شود که نقش مهمی در ارتقای نظم ترافیکی 
و تسهیل عبورومرور شهری دارد. مدیر منطقه 
یک شهرداری اصفهان تصریح کرد: با توجه به 
حجم بالای تردد در معابر مرکزی شهر، نگهداری و 
بهسازی مستمر این تجهیزات از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار بوده و می‌تواند به کاهش خطرات 
احتمالی، افزایش دید رانندگان و بهبود ایمنی 
عابران پیاده کمک کند. رضی‌زاده خاطرنشان 
کرد: کارشناسان حوزه ترافیک شهری معتقدند 
اجرای چنین اقدام‌های دوره‌ای و روزانه، علاوه‌بر 
افزایش کارایی زیرساخت‌های حمل‌ونقل، تأثیر 
چشمگیری بر بهبود کیفیت زندگی شهری و 

ارتقای استانداردهای ایمنی دارد.
کید کــرد: تــداوم ایــن اقــدام‌هــا در منطقه  او تأ
یک در راستای سیاست‌های مدیریت‌شهری 
برای ایجاد معابر ایمن‌تر، منظم‌تر و کارآمدتر 

دنبال می‌شود.

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

 پروژه عمرانی باغ فدک
  با حمایت کمیته عالی 

در حال اجراست
مدیـــر منطقـــه۷ شـــهرداری اصفهـــان از 
اجـــرای پـــروژه عمرانـــی بـــاغ فـــدک بـــا حمایـــت 
کمیتـــه عالـــی ایـــن مجموعـــه خبـــر داد و 
گفـــت: در حـــال حاضـــر ســـاخت پل‌هـــای 
بیـــن جزایـــر بـــاغ فـــدک، دیوارهـــای برکه‌هـــا، 
پیاده‌روهـــای بیـــن فـــاز اول و دوم، همچنیـــن 
 احـــداث موتورخانـــه دریاچـــه در دســـت 

اجراست. 
مهـــدی ســـلطان‌آقایی اظهـــار کـــرد: در ایـــام 
جنـــگ تحمیلـــی ســـوم ایـــن پـــروژه بـــا وقفـــه 
کوتاهـــی روبـــه‌رو شـــد؛ امـــا بـــا عادی‌شـــدن 
شـــرایط شـــهر و بـــا دیـــد حمایتـــی کمیتـــه 
ــد و  ــال شـ ــدد فعـ ــروژه مجـ ــاغ فـــدک، پـ ــی بـ عالـ
 عملیـــات اجرایـــی آن با قـــوت در حـــال پیگیری

 است.
ــان تصریـــح  ــهرداری اصفهـ ــر منطقـــه۷ شـ مدیـ
ـــای  ـــی از پروژه‌ه ـــوان یک ـــدک به‌عن ـــاغ ف ـــرد: ب ک
مهـــم عمرانـــی و تفریحـــی منطقـــه۷، پـــس از 
اتمـــام می‌توانـــد فضایـــی مناســـب بـــرای گـــذران 
اوقـــات فراغـــت شـــهروندان و خانواده‌هـــا 

ــد. ــم کنـ فراهـ
ســـلطان‌آقایی خاطرنشـــان کـــرد: امیدواریـــم 
بـــا تـــداوم حمایت‌هـــای کمیتـــه عالـــی و 
ــد  ــروژه در موعـ ــن پـ ، ایـ ــتمر ــای مسـ پیگیری‌هـ
ــرر بـــه بهره‌بـــرداری برســـد و شـــاهد افتتـــاح  مقـ

فازهـــای جدیـــد آن باشـــیم.

ویراستار / عذرا دیانی
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ویراستار  و دبیر صفحه / مینا ایزدی

کوتاه از اقتصاد

صندوق‌های بازسازی صنایع 
فعال می‌شود

مشاور رئیس‌جمهور در 
ــای  ــاری‌ه ــک ــم امـــــور ه
اقتصادی، با اشــاره به 
پیگیری‌ها برای تسهیل 
روند پرداخت تسهیلات 
بانکی به صنایع پس از 
، از ایجاد و  جنگ اخیر
فعال‌سازی صندوق‌های ویژه بازسازی و نوسازی 
صنایع با مشارکت‌بخش خصوصی و بانک‌ها خبر داد. 
به گزارش ایسنا، معصومه آقاپور در جمع خبرنگاران 
در پاسخ به سؤال خبرنگار ایسنا دررابطه‌با اخیر در 
پــرداخــت تسهیلات بانکی به صنایع و بنگاه‌های 
اقتصادی پس از جنگ اخیر و اقدامات صورت‌گرفته 
از ســوی دولــت بــرای تسهیل در رونــد پرداخت این 
تسهیلات گفت: از همه صنایع و تولیدکنندگان، اعم 
از بخش خصوصی، خصولتی و دولتی که در جریان 
جنگ تاب‌آوری لازم را از خود نشان دادند، قدردانی 
کنیم؛ به‌ویژه صنایعی که در حــوزه امنیت غذایی 
فعالیت دارنــد و حتی با کــار در سه شیفت و بدون 
تعطیلی، نقش مهمی در حفظ پایداری امنیت غذایی 
کشور ایفا کردند.  وی افزود: اقداماتی در زمینه ایجاد 
و فعال‌سازی صندوق‌های ویژه بازسازی و نوسازی 
صنایع در حال انجام است. مشارکت‌هایی نیز به‌صورت 
مشترک با بخش خصوصی و بانک‌ها شکل‌گرفته و 
اعتبارات مناسبی برای این موضوع در نظر گرفته شده 
است.  مشاور ریاست‌جمهوری در امور همکاری‌های 
، بازار سرمایه و  اقتصادی تصریح کرد: از طرف دیگر
بورس نیز در حال تشکیل صندوق‌هایی برای انتشار 
خ‌های پایین‌تر و استفاده از ابزارهای مالی  اوراق با نر
مؤثر در حوزه بازسازی صنایع هستند که این ابزارها 
در حال طی مراحل تأیید بوده و شرایط مطلوبی دارند.
وی در پاسخ سؤالی مبنی بر احتمال افزایش کالابرگ 
گفت: احتمال افزایش کالابرگ در حال بررسی‌شدن 
است و نتیجه آن به‌زودی از سوی سخنگوی دولت 

اعلام خواهد شد.

 کالابرگ در انتظار تزریق
 اعتبار جدید

یک کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه طبق قانون 
در صورت افزایش تورم و 
هزینه‌ها، اعتبار کالابرگ 
نیازمند افــزایــش است، 
گفت: رقم‌هایی که برای 
تخصیص کالابرگ در نظر 
گرفته شده تقریباً برای خرید مایحتاج یک نفر کفاف 
نمی‌دهد؛ چرا که تورم افزایش‌یافته و قیمت بسیاری از 
اقلام کالابرگ گران‌تر شده و اعتبار فعلی پاسخگو نیست. 
حمید حاج اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
ارزیابی‌هایی که در کشور صورت‌گرفته نشان می‌دهد 
ح مثبت و مؤثری بوده و  ح کالابرگ فی‌نفسه طر که طر
توانسته از اقشار متعدد در کشور، خصوصاً دهک‌های 
پایین جامعه که دچار مشکل درآمدی هستند، حمایت 
کند، اظهار کرد: باتوجه‌به اینکه کالابرگ برای دهک‌های 
ضعیف و کم‌درآمد یک حمایت مؤثر بوده است، دولت 
نیز بر اساس شرایطی که طی سال‌های گذشته در موضوع 
یارانه‌های نقدی موردپژوهش و ارزیابی قرارداد مسئله 
کالابرگ را نسبت به یارانه‌های نقدی کاملاً ارجح دانسته 

است.
کید بر لزوم افزایش  این کارشناس اقتصادی ضمن تأ
مبلغ کالابرگ گفت: طبق قانون در صــورت افزایش 
تورم و هزینه‌ها، اعتبار کالابرگ نیازمند افزایش است؛ 
بنابراین دولت باید این حساسیت را درک کند و مبلغ 
کالابرگ را افزایش دهد. کمااینکه رئیس‌جمهور دستور 
اصلاح و بازنگری در اعتبار کالابرگ را صادر کرده است. 
رقم‌هایی که برای تخصیص کالابرگ در نظر گرفته شده 
تقریباً برای خرید مایحتاج یک نفر کفاف نمی‌دهد؛ 
چــرا که تــورم افزایش‌یافته و قیمت بسیاری از اقلام 
کالابرگ ۲۰۰ و بعضاً ۴۰۰ درصد گران‌تر شده و اعتبار فعلی 
پاسخگو نیست.به گفته حاج اسماعیلی سازمان باید 
تأمین نیاز و حمایت از مردم را متناسب با شرایطی که 
در کشور اتفاق افتاده در اولویت قرار دهد، همان‌طور 
که وضعیت رفاهی و هزینه‌ها تغییر کرده است، باید به 
همان نسبت در خصوص معیشت مردم این اولویت 
رعایت شود و سازمان برنامه منابع اعتباری بیشتری را 
در نظر بگیرد و هرچه سریع‌تر برای این ماه که خودشان 
قول دادنــد به مبلغ کالابرگ اضافه کنند، در غیر این 
صورت سرنوشت کالابرگ به یارانه‌های نقدی دچار 
خواهد شد. زمانی که مشکلات اقتصادی هست و شرایط 
 معیشتی دچار مشکل اساسی شده باید در کشور اجماع 

به وجود آید. 

اقتصاد روز

بهسازی ۱۲۵ هزار موتورخانه

125
هزار

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از بهسازی بیش از ۱۲۵ 
هزار واحد موتورخانه از سال ۱۴۰۰ و صرفه‌جویی ۷۳۹ 
میلیون مترمکعبی گاز در کشور خبر داد.به گزارش مهر 
به نقل از وزارت نفت، سعید توکلی با اشاره به اجرای طرح 
ح در راستای  بهسازی موتورخانه‌ها اظهار کرد: این طر
سیاست‌های کلان وزارت نفت مبنی بر بهینه‌سازی 
مصرف گاز طبیعی، کاهش آلودگی هوا، کاهش هزینه‌های 
گاز بهای مشترکان و همچنین ایجاد اشتغال در دستور 
کار قرار گرفته است. روند روبه‌رشد استقبال مشترکان 
ح نشان‌دهنده موفقیت آن است.وی با ارائه  از این طر
کنون،  ح افزود: از سال ۱۴۰۰ تا آماری از عملکرد این طر
۱۲۵ هزار و ۸۰۰ واحد موتورخانه در سراسر کشور بهسازی 
شده که در نتیجه آن، ۷۳۹ میلیون و ۷۰۴ هزار مترمکعب 
گاز صرفه‌جویی شده است.به گفته مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران، استان‌های اصفهان، خراسان رضوی و 
آذربایجان شرقی به ترتیب بهترین عملکرد را در بخش 

بهسازی موتورخانه‌ها داشته‌اند.

 صادرات ایران ۱۶ درصد
 افزایش یافت

16
رصد

د

معاون سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به رشد ۱۶ 
درصدی صادرات به اوراسیا در سال گذشته، این پیمان 
منطقه‌ای را نمونه‌ای موفق بــرای توسعه صــادرات 

غیرنفتی و گسترش همکاری‌های تجاری دانست.
امیر روشن‌بخش قنبری، معاون ارتقای کسب‌وکارهای 
بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایــران، در گفتگو با 
خبرنگار مهر در پاسخ به پرسشی دربــاره برنامه‌های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در حوزه صنایع و همکاری 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفت: سال گذشته کشور 
با رخدادهای متعدد سیاسی و امنیتی مواجه بود، اما 
باوجوداین شرایط، صادرات ایران به کشورهای عضو 
اوراسیا حدود ۱۶ درصد افزایش یافت.وی گفت: این 
موضوع نشان‌دهنده آن است که پیمان‌های تجاری 
و منطقه‌ای تا چه انــدازه می‌توانند در توسعه تجارت 
خارجی کشور مؤثر باشند. ما باید از تمامی ظرفیت‌های 
توافق‌نامه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در جهت توسعه 

صادرات غیرنفتی بهره بگیریم.

سهم ۴۵ درصدی سامانه‌های 
سرمایشی از بار مصرفی شبکه برق

45
رصد

د

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اشاره 
به سهم ۴۰ تا ۴۵ درصدی سامانه‌های سرمایشی و کولرها 
از بار مصرفی شبکه برق در تابستان، بر ضرورت مدیریت 
کید کرد.به گزارش خبرگزاری  مصرف و تنظیم بهینه‌دما تأ
مهر به نقل از شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، 
کامبیز ناظریان مدیرعامل این شرکت با اشاره به سهم 
۴۰ تا ۴۵ درصدی سامانه‌های سرمایشی و کولرها از بار 
مصرفی شبکه برق در تابستان، از اختصاص حدود ۲۷۰۰ 
مگاوات از مصرف برق پایتخت به تجهیزات سرمایشی 
خبر داد و بر ضرورت مدیریت مصرف و تنظیم بهینه‌دمای 
کید کرد. وسایل سرمایشی برای حفظ پایداری شبکه تأ
ناظریان با اشاره به افزایش مصرف برق در فصل گرما، 
نقش سامانه‌های سرمایشی در رشد بار شبکه را بسیار 
قابل‌توجه دانست و گفت: حدود ۴۰ تا ۴۵ درصد بار اضافه 
شبکه برق در فصل تابستان مربوط به استفاده از تجهیزات 
سرمایشی است که این میزان در شهر تهران حدود ۲۷۰۰ 
مگاوات برآورد می‌شود.وی  افزود: بهره‌گیری صحیح از 
وسایل سرمایشی و رعایت الگوی مصرف می‌تواند تأثیر 
بسزایی در کاهش بار شبکه و حفظ پایداری تأمین برق 
مشترکان داشته باشد.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق تهران بــزرگ با اشــاره به راهکارهای ســاده و مؤثر 
مدیریت مصرف خاطرنشان کرد: استفاده از دور کند در 
کولرهای آبی می‌تواند تا ۴۰ درصد از مصرف برق این 
تجهیزات بکاهد. همچنین در کولرهای گازی، به‌ازای 
هر یک درجه افزایش دمای تنظیمی، حدود ۵ درصد 
صرفه‌جویی در مصرف برق حاصل می‌شود که در مقیاس 
شهر تهران، تأثیر قابل‌توجهی بر کاهش بار شبکه برق 
دارد.ناظریان تصریح کرد: تنظیم دمای وسایل سرمایشی 
در محدوده دمای آسایش )۲۵ درجه( و استفاده بهینه 
از تجهیزات برودتی، از مهم‌ترین اقدامات برای کاهش 
مصرف انرژی و کمک به پایداری شبکه برق در روزهای 

اوج بار تابستان است.

طبــق بررسی‌ها،کشــور بــه واردات ۳۰ میلیــون لیتــر 
بنزیــن در روز نیــاز دارد کــه ســالانه حــدود ۸ میلیــارد 
گر هــر خانواده ایرانی  دلار ارزبری دارد؛ درحالی‌که ا
فقــط یــک لیتــر بنزیــن کمتــر مصــرف کنــد، می‌تــوان 
ــا ۳۰ میلیــون  ــرازی ۲۵ ت بخــش عمــده‌ای از ایــن نات

لیتــری را بــدون هیــچ هزینــه‌ای برطــرف کــرد. 
بــه گــزارش ایســنا، ناتــرازی انــرژی در ایــران، طــی 
ســالهای اخیــر وارد مرحلــه پیچیده‌ای شــده بود که 
جنــگ ۴۰روزه اخیر هــم این موضــوع را تشــدید کرد، 
به‌طــوری که حمله به بعضی تأسیســات زیرســاختی 
انــرژی ازجملــه پالایشــگاه‌های گازی عســلویه، ایــن 

ناتــرازی را پررنگ‌تــر از قبــل کــرد.
بااین‌حال برخی کارشناسان، راه‌حل‌های مختلفی 
ح می‌کننــد کــه  را بــرای عبــور از ایــن مشــکل مطــر
از آن جملــه می‌تــوان بــه واقعی‌ســازی قیمــت 
حامل‌هــای انــرژی، تولیــد و عرضــه خودروهــای 
کم‌مصــرف و برقــی، تولیــد و عرضه لوازم گرمایشــی و 
سرمایشی استاندارد و کم‌مصرف، افزایش راندمان 

، اجــرای دقیــق مفــاد  نیروگاه‌هــای تولیــد بــرق کشــور
تبصره ۱۹ ساختمان در حوزه مصرف انرژی، اصلاح 
موتورخانه‌هــای مســکونی، تجــاری، صنعتــی و 
دولتــی، توســعه حمل‌ونقــل عمومــی و درنهایــت 

ــرد. ــاره ک ــرژی اش ــه ان ــرف بهین ــازی مص فرهنگ‌س
در ایــن میــان موضــوع بنزیــن و لــزوم مصــرف بهینــه 
ــت تا در بلندمدت  آن از اهمیت بالایی برخوردار اس
ــث تولیــد و واردات ایــن  باعــث نشــود کشــور در بح
فــراورده مهــم دچــار چالــش شــود؛ امــا ایــن ســؤال 
وجــود دارد کــه امــکان رســیدن بــه نقطــه بهینــه در 

مصــرف بنزیــن وجــود دارد؟
بــه اذعــان کارشناســان، ایــران در حــوزه مصــرف 
بنزیــن در زمــره بدتریــن کشــورهای جهان قــرار دارد 
و ایــن الگــوی مصــرف نادرســت، بــه افزایــش شــدید 
ناتــرازی و تــراز نبــودن تولیــد بــرای تقاضــای داخلــی 

منجــر شــده اســت.
دربــاره ایــن موضــوع وزیــر نفت بــا بیــان اینکه کشــور 
هزینه‌های بالایی را برای واردات بنزین می‌پردازد 

معتقد است که شــاید بتوانیم بدون اینکه در سطح 
رفــاه مــردم تأثیــر منفی بگــذارد، مصــرف بنزیــن را به 
نقطه بهینــه برســانیم و در نتیجه با مصــرف بهینه، 

هزینه واردات بنزین را کاهش دهیم.
ک‌نژاد البتــه به مــردم اطمینان داده که بی‌شــک  پا
ج از  در وضعیــت اقتصــادی موجود، تصمیمــی خــار
تــوان و بضاعــت مردم گرفتــه نخواهــد شــد و بایــد 
عرضــه بنزیــن کشــور بــه طــور خــاص مدیریت شــود.

وزیــر نفــت بــا بیــان اینکــه هم‌وطنــان بداننــد اساســا 
هیچ راهکاری که موجب واردشدن فشار اقتصادی 
بیشــتر بــه آن‌هــا شــود، مدنظــر قــرار نخواهــد گرفت، 
کیــد کرد: در حــوزه مدیریــت بنزیــن، مجموعه‌ای  تأ
از راهکارهــا شــامل اثرگــذاری ســهمیه‌ها و اســتفاده 
از روش‌هــای غیرقیمتــی ماننــد توســعه مصــرف 
ســوخت‌های جایگزیــن همچــون ســی‌ان‌جی در 

دســتور کار قــرار دارد.

 نقطه بهینه مصرف بنزین 
کجاست؟

در حاشیه 

اســت. مسافر اصلاً وجــود نــدارد و حتی با وجــود تلاش 
هتل‌ها برای عدم تعدیل نیرو، شاهد مشکلات جدی 

در پرداخت بیمه و خدمات درمانی کارکنان هستیم.
رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان در ادامه افزود: 
موضوع این است که ما باید دست به دست هم دهیم تا 
از این بحران عبور کنیم. هیچ جایگزینی برای مشارکت و 
همکاری وجود ندارد. لازم است که تامین اجتماعی با ما 
همکاری کند تا بتوانیم بیمه کارکنان را برقرار نگه داریم.
 او با اشاره به معضلات مربوط به پرداخت حامل‌های 
انــرژی عنوان کــرد: با توجه به شرایط مالی هتل‌ها، 
توان پرداخت یکجای هزینه‌ها را نداریم. انتظار داریم 
فرصت‌های لازم برای پرداخت اقساطی، حداقل به 

صورت یک ساله، در نظر گرفته شود.
بیگی تصریح کـــرد: بــا وجـــود تصویب مصوباتی در 
کمیته‌های استانی برای رفع موانع تولید و تسهیل امور، 
متاسفانه شاهد عدم اجرای واقعی این مصوبات هستیم. 
مقامات استان نهایت همکاری را دارند، اما به محض 
ارجاع مسائل به تهران برای دریافت مجوز، همه چیز به 
بن‌بست می‌خورد.رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر، اولویت اصلی خانواده‌ها، 
خروج از شرایط ناامنی و بی‌ثباتی است و تفکر سفر در 
اولویت‌های بعدی قرار دارد. همچنین، تورم بالا باعث 
شده تا مدیریت هزینه‌ها و حذف سفرهای تفریحی در 
برنامه‌ریزی‌های خانوارها در اولویت قرار گیرد. سفرهای 

باقی‌مانده نیز عمدتاً جنبه کاری و تجاری دارند.
گرچه هتل‌ها تلاش می‌کنند با ارائه  او همچنین افزود: ا
تخفیفاتی، مردم را به سفر ترغیب کنند، اما با توجه به 

آیه
وعی ر  مز
خبرنگار

تعلل در رسیدگی به مصوبات رفع موانع 
تولید و چالش‌های مربوط به حامل‌های 
انـــرژی و پــرداخــت سهم کــارفــرمــای بیمه 
ــط، چــالــش‌هــایــی اســـت که  ــرای در ایـــن ش
هتلداران اصفهان با آن مواجه هستند. 
صاحبان هتل‌ها خواستار همکاری بیشتر 
دستگاه‌های اجــرایــی اســتــان هستند تا 
بتوانند فعالیت کنند.به گفته‌ی کریم بیگی، 
رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان، 
صنعت گردشگری اصفهان در شرایط کنونی 
نیازمند همکاری و همراهی بیشتر است؛ 
آمارها حاکی از آن است که ظرفیت اشغالی 
هتل‌ها به زیر ۱۰ تا ۱۵ درصد رسیده و این 
وضعیت، پیامدهای ناگواری برای فعالان 

این حوزه به همراه داشته است. 

چالش‌های اصلی پیش روی هتل‌ها
او خاطرنشان کرد: هتل‌ها با وجود عدم درآمدزایی کافی، 
همچنان ملزم به پرداخت سهم ۲۳ درصدی کارفرمای 
خود به سازمان تامین اجتماعی هستند. این در حالی 
است که بسیاری از این واحدها قادر به پرداخت این مبالغ 
نیستند و در صورت عدم پرداخت، با قطع بیمه کارکنان 
و محرومیت آن‌ها از خدمات درمانی مواجه می‌شوند.

بیگی تصریح کرد: متاسفانه با وجود مصوباتی که در خود 
استانداری در کمیته رفع موانع تولید به تصویب رسیده، 
هیچ اقدامی از سوی تامین اجتماعی برای مساعدت یا 
اعطای فرصت پرداخت صورت نگرفته است، این در 
حالی است که هدف اصلی این بوده که از تعدیل نیرو 
و هجوم کارکنان به سمت ادارات کار و دریافت بیمه 

بیکاری جلوگیری شود.
رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان اشــاره کرد: 
هزینه‌های بالای حامل‌های انرژی نیز فشار مضاعفی 
بر هتل‌ها وارد کرده است. این واحدها خواستار فرصت 
پرداخت اقساطی )حداقل یک ساله( برای این هزینه‌ها 
هستند تا بتوانند از این بحران عبور کرده و نقدینگی 
لازم را برای پرداخت بدهی‌ها و اداره امور جاری خود 

فراهم کنند.
او بیان کرد: رکود شدید در گردش مالی هتل‌ها و از دست 
دادن درآمدهای حاصل از اوج سفرها، منجر به کمبود 
شدید سرمایه در گردش شده است. این مسئله، توانایی 
هتل‌ها برای پوشش هزینه‌های جاری و پرداخت بدهی‌ها 

را به شدت کاهش داده است.
بیگی در خصوص وضعیت موجود توضیح داد: متاسفانه 
این بحث‌هایی که اخیراً در بحث جنگ پیش آمده، 
هم برای اقامتگاه‌ها و هم برای هتل‌ها مشکل‌ساز شده 

 دستگاه‌های اجرایی اصفهان
با هتلداران همراهی می‌کنند؟

 فعالان صنعت هتلداری خواستار بازنگری در سیاست‌های حمایتی بیمه و اجرای مصوبات رفع موانع تولید شدند

هتل‌ها با وجود 
عدم درآمدزایی 

کافی، همچنان 
ملزم به پرداخت 

سهم ۲۳ درصدی 
کارفرمای خود به 

سازمان تامین 
اجتماعی هستند

شرایط عمومی جامعه و مشکلات اقتصادی، این اقدامات نیز تاثیر چندانی در افزایش 
سفرها نداشته است.بیگی استان اصفهان اشاره کرد: صنعت گردشگری اصفهان با 
چالش‌های چندوجهی از جمله مشکلات بیمه‌ای، هزینه‌های حامل‌های انرژی، کمبود 

سرمایه در گردش و کاهش شدید تقاضا برای سفرهای تفریحی روبرو است.
رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان همچنین افزود: همکاری نهادهای دولتی، به 
ویژه سازمان تامین اجتماعی و استانداری، در اجرای مصوبات و ارائه راهکارهای حمایتی، 
نقشی حیاتی در جلوگیری از تعطیلی گسترده هتل‌ها و حفظ اشتغال در این بخش خواهد 
داشت. تا زمانی که ثبات و امنیت به طور کامل برقرار نشود و وضعیت اقتصادی بهبود 

نیابد، انتظار بازگشت رونق به سفرهای تفریحی در کشور منطقی به نظر نمی‌رسد.
او تصریح کرد: هتل‌ها و واحدهای اقامتی در اصفهان، در اقدامی هماهنگ، برای جذب 
مجدد گردشگران و جبران کسادی بازار، تخفیف‌های قابل توجهی را اعمال کرده‌اند. 
این تخفیف‌ها که بسته به واحد اقامتی از ۳۰ تا ۵۰ درصد متغیر است، با هدف تشویق 

مردم به سفر و ایجاد رونق نسبی در صنعت گردشگری صورت می‌گیرد.

امید به آینده و گذر از بحران
بیگی  عنوان کرد: بازگشت روزهای خوب گردشگری، بیش از هر چیز به عوامل بیرونی 
ج شویم،  گر ما از این بحران خار و گذر موفقیت‌آمیز از بحران‌های کنونی بستگی دارد. ا
طبیعتاً به روزهای خوب گردشگری بازخواهیم گشت. در حال حاضر، اولویت اصلی، 

عبور سلامت از این دوران پرچالش و جلوگیری از آسیب‌های بیشتر به صنعت است.
رئیس جامعه هتلداران استان اصفهان خاطرنشان کرد: با پیروزی و سربلندی در جنگ، 
انتظار می‌رود اعتبار مجموعه‌های اقامتی ایران در سطح بین‌المللی افزایش یابد. این امر 
می‌تواند نویدبخش بازگشت مسافران خارجی در آینده نزدیک باشد و افق‌های جدیدی را 
برای صنعت گردشگری کشور بگشاید.او همچنین اذعان کرد: تخفیفات ویژه، از ۳۰ تا ۵۰ 
درصد، توسط هتل‌ها تخصیص داده شده است تا بتوانیم به ایجاد سفر کمک کنیم. در 
حال حاضر، تنها باید منتظر باشیم تا از این بحران به سلامت عبور کنیم.بیگی در پایان 
گر ما از این جنگ سربلند بیرون بیاییم، اعتبار مجموعه‌های اقامتی ما در دنیا  افزود: ا
بیشتر خواهد شد و امیدواریم بتوانیم در آینده نزدیک پذیرای مسافران خارجی نیز باشیم.

مدیرعامـــل اتحادیـــه سراســـری پرورش‌دهنـــدگان 
غ  غ گوشـــتی گفـــت: باتوجه‌بـــه قیمـــت مـــر مـــر
غ بـــرای  زنـــده، قیمـــت هـــر کیلوگـــرم گوشـــت مـــر
مصرف‌کننـــدگان بایـــد بیـــن ۳۸۰ تـــا ۴۰۰ هزارتویمان 
ـــر از ایـــن رقـــم گران‌فروشـــی  خ‌هـــای بالات باشـــد و نر
و اجحـــاف بـــه تولیدکننـــدگان و مصرف‌کننـــدگان 

اســـت. 
حبیـــب اســـدالله‌نژاد در گفت‌وگـــو بـــا ایرنـــا دربـــاره 
غ در بازار افزود:  قیمت ۵۰۰ هزارتومانی گوشت مر
غ زنده  قیمـــت بـــازار هیـــچ ســـنخیتی باقیمت مـــر
ــی اســـت  ــأ نظارتـ ــر خـ ــه بیانگـ ــدارد کـ نـ
ـــی می‌شـــود. ـــه باعـــث چنیـــن اتفاقات ک

ـــه سراســـری پرورش‌دهنـــدگان  مدیرعامـــل اتحادی
غ گوشـــتی بـــا بیـــان اینکـــه کاهـــش جوجه‌ریـــزی  مـــر
در ۱۵ روز اول فروردین‌مـــاه امســـال باعـــث کمبـــود 
عرضـــه مقطعـــی در بـــازار شـــده اســـت، اظهـــار 
داشـــت: در اردیبهشـــت‌ماه ۱۲۱ میلیـــون قطعـــه 
ـــل  ـــازار داخ ـــاز ب ـــه نی ـــت ک ـــورت گرف ـــزی ص جوجه‌ری

را تأمیـــن می‌کنـــد.

پیش بینی ۱۳۵ میلیون قطعه 
جوجه ریزی

ـــرای خردادمـــاه بیـــش از ۱۳۵ میلیـــون قطعـــه  وی ب
جوجه‌ریـــزی را پیش‌بینـــی کـــرد و آن را فراتـــر از 

نیـــاز واقعـــی بـــازار دانســـت.
اد، جوجه‌ریزی‌هـــای  بـــه گفتـــه اســـدالله‌نژ
صورت‌گرفتـــه در اردیبهشـــت و خردادمـــاه 
ز  نیـــا د ر غ مو مـــر میـــن  تأ ن‌بخـــش  طمینا ا
 کشـــور اســـت و از ایـــن بابـــت نگرانـــی وجـــود

 ندارد.
وی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه کشـــور ماهانـــه ظرفیـــت 
۱۷۰ تـــا ۱۷۵ میلیـــون قطعـــه جوجه‌ریـــزی را دارد، 
ــرانه  ــل کاهـــش سـ ــه دلیـ ــر بـ ــال حاضـ ــت: در حـ گفـ
مصـــرف بـــه واســـطه حـــذف ارز ترجیحـــی ۱۲۰ 
 میلیـــون قطعـــه جوجه‌ریـــزی کفـــاف بـــازار داخلی را

 می‌دهد.

غ بالای ۴۰۰ هزارتومان اجحاف به مردم و تولیدکنندگان است قیمت مر
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میز خبر

افزایش ۲.۹ درصدی بارش‌ها 
در کشور

۲.۹
رصد

د

ــای سازمان هواشناسی، هرمزگان با  بر اســاس داده‌ه
افزایش ۷۶.۷ درصدی و تهران با کاهش ۳۹ درصدی 
نسبت به شرایط نرمال، پربارش‌ترین و کم‌بارش‌ترین 
استان‌های کشور هستند.بر اساس داده‌های سازمان 
هواشناسی طی هفت روز گذشته منتهی به ماه ۹ خرداد، 
۰.۵ میلیمتر بارش در این بازه زمانی دریافت شده که این 
میزان در بلندمدت ۱.۶ میلیمتر است بنابراین ۶۹.۵ 
درصد بارش بیشتر در این بازه زمانی دریافت شده است.
از ابتدای مــاه جــاری منتهی به ۹ خــردادمــاه در کشور 
به‌طور میانگین ۱  میلیمتر بارش ثبت شده، در حالی که 
میزان آن در بلندمدت ۲.۴ میلیمتر است. در نتیجه ۶۰.۱ 
درصد با کاهش بارش نسبت به بلندمدت روبرو بوده‌ایم.
از ابتدای فصل جاری تا ۹ خردادماه به‌طور میانگین 
۷۰.۲ میلیمتر بارش در کشور دریافت شده که نسبت به 
میانگین ۵۷.۲ میلیمتری بارش در بلندمدت، ۲۲ درصد 
افزایش بارندگی را نشان می‌دهد.از ابتدای سال جاری 
تا ۹ خردادماه به‌طور میانگین ۲۲۵.۴ میلیمتر بارش در 
کشور ثبت شده که نسبت به میانگین بلندمدت )۲۱۸.۹ 

میلیمتر( با افزایش ۲.۹ درصدی بارش روبرو هستیم.
ــدای  ــتان‌ها از ابت ــارش اس ــه‌ای ب ــات پهن ــدول اطلاع ج
ســال آبــی جــاری )اول مهرمــاه ســال گذشــته( نشــان 
می‌دهــد ۱۴ اســتان بارش‌هــای فراتــر از نرمــال را تجربــه 
کرده‌انــد کــه در ایــن میــان اســتان هرمــزگان بــا افزایــش 
۷۶.۷ درصدی نســبت به میانگین بلندمــدت، بهترین 
وضعیــت را دارد و پــس از آن خراســان جنوبی بــا افزایش 

۴۸.۵ درصــدی بــارش قــرار دارد.
 ۱۷ اســتان بــا کم‌بارشــی دســت و پنجــه نــرم می‌کننــد کــه 
در ایــن میــان تهــران بــا کاهــش ۳۹ درصــدی نســبت بــه 
شــرایط نرمــال بدتریــن وضعیــت را دارد و در رتبــه بعدی 
اســتان‌های قــم و ســمنان به‌ترتیــب بــا ۳۳.۵ و  ۳۳.۳ 

درصــد کم‌بارشــی قــرار دارند./ایســنا

بهزیستی به بیش از ۱۵۰ هزار 
نفر خدمات ازدواج و خانواده 

ارائه کرد 

150
هزار

مدیــرکل دفتــر مشــاوره و امــور روان‌شــناختی ســازمان 
ــی  ــر ط ــزار و ۵۸۵ نف ــرد: ۱۵۷ ه ــام ک ــور اع ــتی کش بهزیس
سال گذشته در قالب برگزاری ۶ هزار و ۲۲۱ دوره آموزشی 
از آموزش‌هــای پیــش از ازدواج و ۲۱۵ هــزار و ۶۷۰ نفــر در 
قالــب برگــزاری هفــت هــزار و ۱۳۵ دوره آموزشــی از 
آموزش‌هــای زندگی و خانــواده بهره‌مند شــدند.ابراهیم 
کز مشــاوره و خدمات  غفاری افزود: ایــن خدمــات در مرا
روانشناختی، موسسات و انجمن‌های ازدواج و خانواده 
تحــت نظــارت ســازمان بهزیســتی در کل کشــور اجــرا 
می‌شــود و ســال گذشــته ۱۵۵۲ مرکــز در اجــرای ایــن 
برنامه‌هــا بــا ســازمان همــکاری داشــته‌اند. معمــولاً هــر 
مرکز هــر دو برنامــه آموزش‌هــای ارتقایــی حــوزه ازدواج و 
خانــواده " برنامــه آمــوزش پیــش از ازدواج" و " آمــوزش 

زندگی خانواده " را اجرا می‌کند.
وی درباره ســرفصل‌های آموزش پیــش از ازدواج گفت: 
کثــر  مجمــوع ســاعات آموزشــی حداقــل ۴ ســاعت و حدا
ــر  ــه در نظ ــدف برنام ــروه ه ــاز گ ــا نی ــق ب ــاعت مطاب ۱۶ س
گرفتــه می‌شــود کــه می‌توانــد در یــک دوره آموزشــی و یــا 
چنــد دوره کوتــاه مــدت برگــزار شــود. معمــولاً جلســات بــه 
صورت هفتگی ۲ ســاعت برگزار می‌شــود، سرفصل‌های 
آموزشی متناسب به مقتضیات منطقه و نیاز گروه هدف 
برنامــه طراحــی شــده و معمــولاً مهم‌تریــن ســرفصل‌های 
آموزشــی، شــناخت خــود و ویژگی‌هــای شــخصیتی، 
ــای زن  ــر، تفاوت‌ه ــاب همس ــح انتخ ــای صحی ک‌ه ملا
و مرد، انتظــارات واقع‌بینانه از زندگی مشــترک، آشــنایی 
بــا هیجانــات پنهــان در تصمیــم بــه ازدواج، " آشــنایی بــا 
خانواده‌های مبــدا، ازدواج موفق و ناموفق"، آشــنایی با 
مهارت‌های ازدواج موفــق از جمله مهارت گــوش دادن 
فعــال و درک همدلانــه و ارتبــاط زوجــی موثــر و ســازنده 
است.مدیرکل دفتر مشاوره و امور روان‌شناختی سازمان 
بهزیســتی کشــور هــدف از برگــزاری دوره‌هــای آمــوزش 
پیــش از ازدواج را ارتقــای توانمنــدی فــردی افــراد مجرد 
در انتخــاب همســر و تشــکیل خانــواده مســتحکم، ارتقــا 
و تقویــت نگــرش فــردی و اجتماعــی مثبــت بــه ازدواج و 
گاهانه افراد، ارتقای  تشکیل خانواده، کمک به ازدواج آ
کیفیــت و ســامت ازدواج و پیشــگیری از آســیب‌های 
کارآمــد و  روانــی- اجتماعــی ناشــی از ازدواج‌هــای نا

گاهانــه عنــوان کــرد. ناآ
غفاری خاطرنشان کرد: اجرای نظام‌مند برنامه آموزش 
پیش از ازدواج، اقدامی پیشگیرانه و کم هزینه در مقایسه 
با مداخــات درمانــی و حمایتی پس از بروز مشــکل بوده 
گاهانه بــودن انتخاب‌ها،  اســت و می‌تواند بــه افزایــش آ
کمک به شــناخت بهتر شــخصیت و ارزش‌هــای فردی، 
آشنایی با نشانه‌های هشدار در دوران آشنایی، آموزش 
روش‌هــای صحیــح آشــنایی و گفــت و گــوی پیــش از 
ازدواج، کاهــش طلاق‌هــای زودهنــگام و ارتقــای ثبــات 

خانواده می‌شــود./ایرنا

اخبار جامعه

ابتلای ۵۷۷ نفر به تب دنگی در 
 کشور؛ بیشترین مبتلا 

در چابهار
ــز مــدیــریــت  ــرک ــس م ــی رئ
بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت از ابتلای ۵۷۷ 
نفر به تب دنگی در کشور 
از ابتدای سال جاری تا 

۸ خرداد ماه خبر داد.
ــاد مــــرادی گــفــت: از  قــب
ابتدای سال ۱۴۰۵ تا ۸ خرداد ۱۴۰۵، ۵۷۷ مورد کل موارد 
ابتلا به بیماری دنگی بوده که شامل ۵۶۱ مورد انتقال 
کستان بوده است.وی افزود:  محلی و ۱۶ نفر وارده از پا
چابهار با ۵۶۸ بیمار، بیشترین تعداد مبتلایان به تب 
دنگی را به خود اختصاص داده است؛ از این تعداد، ۵۵۳ 
نفر به‌صورت محلی مبتلا شده‌اند و ۱۵ نفر نیز سابقه ورود 
از پاکستان داشته‌اند. همچنین در ایرانشهر ۳ مورد ابتلا 
کستان و ۲ نفر نیز سابقه  گزارش شده که ۱ نفر وارده از پا
سفر به چابهار داشته‌اند.مرادی خاطرنشان کرد: در 
بندرعباس ۱ مبتلا و در زاهدان نیز ۵ نفر مبتلا گزارش 
شده است که همگی سابقه سفر به چابهار داشته‌اند. 
هیچ فوتی در سال جاری بر اثر این بیماری گزارش نشده، 
اما موارد ابتلا در شهر چابهار نسبت به دوره مشابه سال 

گذشته بسیار بیشتر بوده است.
گیر وزارت بهداشت  رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وا
تاکید کرد: به مردم توصیه می‌شود نکات بهداشتی برای 

پیشگیری از این بیماری را رعایت کنند./ایلنا

بازگشت ۲۸۰۸ دانش‌آموز 
بازمانده از تحصیل به مدرسه 

معاون سلامت اجتماعی 
ســـازمـــان بــهــزیــســتــی از 
اجرای برنامه ویژه برای 
بـــــازگـــــردانـــــدن ۲۸۰۸ 
ــوز بــازمــانــده از  ــش‌آم دان
ــدارس با  تحصیل بــه مـ
همراهی خیران در پویش 
بنای مهربانی خبر داد.سید حسن موسوی چلک با 
کید بر اهمیت آموزش در فرآیند رشد و توانمندسازی  تأ
کودکان اظهار کرد: یکی از مهم‌ترین راهبردهای مورد 
توجه در سراسر دنیا در حوزه کودکان، موضوع آموزش 
است که سه بعد اصلی را شامل می‌شود همچون آموزش 
رسمی، آموزش مهارت‌های فنی و حرفه‌ای متناسب با 
سن و آموزش مهارت‌های زندگی و ارتباطی. در سال‌های 
اخیر نیز آموزش فناوری‌های نوین به عنوان ضلع چهارم 

این الگوی آموزشی مورد توجه قرار گرفته است.
وی افزود: در جوامع مختلف از جمله ایران، کودکانی 
وجود دارند که از نظر ذهنی توانایی حضور در مدرسه را 
دارند اما به دلایل مختلف در زمره بازماندگان از تحصیل 
قرار می‌گیرند برخی به مدرسه دسترسی ندارند برخی به 
دلیل فقر اقتصادی و برخی نیز به دلایل دیگر از چرخه 
ج می‌شوند.معاون سلامت اجتماعی  آموزش رسمی خار
سازمان بهزیستی کشور با اشاره به جایگاه مدرسه در فرآیند 
رشد اجتماعی کودکان گفت: تجربه نشان داده است که 
مدرسه یکی از مورد اعتمادترین و مؤثرترین محیط‌های 
اجتماعی است چرا که علاوه بر کارکرد آموزشی، نقش 
مهمی در جامعه‌پذیری و رشد اجتماعی کودکان ایفا 
می‌کند. بر همین اساس سازمان بهزیستی برای دو هزار 
کنون شناسایی  و ۸۰۸ کودک بازمانده از تحصیل که تا
شده‌اند، برنامه ویژه‌ای در سال ۱۴۰۵ طراحی کرده است 
تا بتوانیم پوشش صددرصدی حمایت از این گروه را 
محقق کنیم مگر در مــواردی که کودک از نظر ذهنی 

شرایط حضور در مدرسه را نداشته باشد.
وی تصریح کرد: برای تمامی این کودکان پرونده تشکیل 
خواهد شد تا آخرین وضعیت آنان به صورت دقیق ثبت 
و پایش شود. همچنین متناسب با تفاوت‌های فردی، 
شرایط خانوادگی، امکانات موجود و سطح حمایت‌های 
اطرافیان، برنامه‌های اختصاصی بــرای بازگشت هر 
کــودک به مدرسه و ورود مجدد او به چرخه تحصیل 

طراحی خواهد شد.
معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با اشاره 
به محدودیت منابع دولتی در این حوزه اظهار کرد: این 
واقعیت را پذیرفته‌ایم که منابع مورد نیاز برای اجرای 
کامل این برنامه‌ها ممکن است صرفاً از محل بودجه‌های 
دولتی تأمین نشود به همین دلیل با همکاری همراه اول 
و پیگیری‌های انجام‌شده از سوی حوزه مشارکت‌های 
مردمی سازمان بهزیستی، پویش بنای مهربانی آغاز 
شده اســت.وی افــزود: انتظار ما این است که مردم، 
خیرین، بنگاه‌های اقتصادی و فعالان حوزه مسئولیت 
اجتماعی به این پویش بپیوندند تا بتوانیم این تعداد 
محدود از کودکان بازمانده از تحصیل را تحت پوشش 
حمایت قرار داده و زمینه بازگشت آنان به آموزش رسمی 

را فراهم کنیم./مهر

در شرایط کنونی ضروری می‌دانند و معتقدند این رویداد 
می‌تواند به بهبود سلامت روان جامعه منجر شود.

مجتبی ناجی، روان‌شناس: اجرای 
غربالگری در شرایط کنونی ضروری است

این روان‌شناس معتقد 
است: »افرادی که تحت 
تأثیر هیجانات منفی، 
همچون استرس و ترس 
ــرار مــی‌گــیــرنــد، طیف  قـ
گـــســـتـــرده‌ای را شــامــل 
می‌شوند؛ بدین معنا که 
میزان تأثیرپذیری برخی افراد از محیط و جامعه نسبت 
به دیگران بیشتر اســت. گاهی پس از سپری شدن 
بحران، پیامدها و عوارض هیجانی آن در فرد باقی 
 )PTSD( »می‌ماند که به آن »استرس پس از سانحه
گفته می‌شود. این عوارض ممکن است تا یک ماه پس 
از رویداد ادامه یابد و طبق برخی منابع علمی، حتی 
ممکن است تا پایان عمر همراه فرد باشد؛ به گونه‌ای 
که فرد خاطرات آن رویداد را بازتجربه کرده و همچنان 
واکنش‌ها و هیجاناتی را که در زمان وقوع حادثه داشته 
است، نشان دهد؛ این وضعیت به‌ویژه در خواب و به 
شکل دیدن کابوس و رویاهای ناخوشایند نمود پیدا 
می‌کند و در میان زنان، بزرگسالان و کودکان نیز قابل 

رصد است.«
به گفته او در سراسر دنیا، هدف از اجرای غربالگری، 
شناسایی افرادی است که احتمال یا استعداد ابتلا به 
استرس یا اضطراب در آن‌ها بیشتر است. باید توجه 
داشت که آزمون غربالگری به معنای تشخیص قطعی 
نیست؛ بلکه هدف آن، شناسایی به‌هنگامِ افرادی 
 است که دچار درجات خفیفی از استرس و اضطراب

 هستند. 
گـــر  افــراد  ــه مــی‌دهــد: » ا ایــن مـــدرس دانــشــگــاه ادامـ
آسیب‌دیده به حال خود رها شوند، دچــار عوارض 
روان‌شناختی ناشی از بحران، آسیب‌های روانی و به 
تبع آن، مشکلات اجتماعی و بین‌فردی خواهند شد، 
 بدون آنکه خودشان منشأ اصلی این ناهنجاری‌ها را 

دریابند.«
ایــنــگــونــه کـــه نــاجــی مـــی‌گـــویـــد: »غــربــالــگــری یک 
ــروری، مبتنی بــر پــژوهــش‌هــای علمی و  ــ اقـــدام ض
بالینی اســت و نباید آن را یــک فعالیت نمایشی یا 
رســانــه‌ای صــرف تلقی کــرد. پس از شناسایی افــرادِ 
 مستعد و دارای اســتــرس، مــداخــات درمــانــی آغــاز 
می‌شود؛ این مداخلات معمولا زودبازده و نتیجه‌بخش 
هستند، زیرا در صورت عدم بررسی به‌موقعِ بالینی، 
این مشکلات مزمن شده و در درازمــدت، اختلالات 

لیلا
 مقیمی

وه جامعه دبیرگر

سازمان بهزیستی کشور به‌تازگی تصمیم گرفته است تا 
طرحی را اجرا کند و به واسطه آن به شناسایی افرادی 
بپردازد که پس از جنگ دچار آسیب شده‌اند. این‌گونه 
ح قرار است افراد در معرض  که گفته می‌شود این طر
آسیب‌های روانی ناشی از جنگ و بحران را شناسایی 
کرده و پیش از آنکه علائم اولیه به اختلالات مزمن 
تبدیل شود آن‌ها را به خدمات تخصصی متصل کند.
 این طرح با رویکرد غربالگری سریع، طبقه‌بندی سطح 
خطر و ارجاع هدفمند افراد طراحی شده و تمامی افراد 
بالای ۱۸ سال می‌توانند در آن شرکت کنند. مرحله اول 
غربالگری بر پایه یک ابزار ۹ سؤالی استاندارد برای 
سنجش اختلال استرس حاد ASD طراحی شده است 
در این بخش از افراد پرسیده می‌شود. افرادی که در 
این مرحله در گروه‌های دارای خطر متوسط یا بالا قرار 

بگیرند وارد مرحله دوم می‌شوند. 
در ایــن بخش ارزیــابــی تخصصی‌تری با استفاده از 
پرسش‌نامه استاندارد PCL-5 انجام می‌شود این 
ابزار برای سنجش شدت علائم تروما و احتمال ابتلا 
به اختلال استرس پس از سانحه PTSD مورداستفاده 

قرار می‌گیرد.
 بر اســاس نتایج بــه‌دســت‌آمــده، افــراد در سه سطح 
، متوسط و پرخطر دسته‌بندی می‌شوند.  کم‌خطر
افــراد کم‌خطر توصیه‌ها و آمــوزش‌هــای لازم را برای 
حفظ سلامت روان دریافت می‌کنند. برای افراد دارای 
خطر متوسط، مداخلات کوتاه‌مدت روان‌شناختی و 
مشاوره‌ای در نظر گرفته می‌شود و افرادی که در گروه 
پرخطر قرار می‌گیرند برای دریافت خدمات تخصصی‌تر 
ــاع شــده و تحت پیگیری فــعــال و مستمر قــرار  ارجـ

 می‌گیرند.
 استرس پس از سانحه نوعی مشکل سلامت روان 
اســت کــه می‌تواند در اثــر حــادثــه تروماتیک ایجاد 
شود. تعداد زیادی از افرادی که با حادثه تروماتیک 
مــواجــه مــی‌شــونــد، احــســاســات، افــکــار و خــاطــرات 
منفی را تجربه خــواهــنــد کـــرد؛ بــه همین دلــیــل نیز 
روان‌شــنــاســان و متولیان حـــوزه ســامــت معتقدند 
مداخلات زودهنگام و به‌موقع می‌تواند، منجر به بهبود 
 و درمان افرادی شود که با این اختلال دست‌وپنجه نرم

 می‌کنند.
 مجتبی ناجی، روان‌شــنــاس و محسن لعلی،  عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه و عضو شورای نظام روان‌شناسی 
ح را  استان در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا« اجرای این طر

خدمت ویژه سازمان بهزیستی
برای جنگ رمضان

غربالگری سلامت روان  به‌زودی اجرا می‌شود و تمامی افراد بالای ۱۸ سال می‌توانند در آن شرکت کنند

افرادی که تحت 
تأثیر هیجانات 

منفی، همچون 
استرس و ترس 
قرار می‌گیرند، 

طیف گسترده‌ای را 
شامل می‌شوند؛ 

بدین معنا که 
میزان تأثیرپذیری 

برخی افراد از 
محیط و جامعه 

نسبت به دیگران 
بیشتر است

غربالگری یک اقدام 
ضروری، مبتنی 

بر پژوهش‌های 
علمی و بالینی است 

و نباید آن را یک 
فعالیت نمایشی 
یا رسانه‌ای صرف 

تلقی کرد، باید  پس 
از شناسایی افرادِ 

مستعد و دارای 
استرس، مداخلات 

درمانی آغاز  شود

دیگری نیز به آن افزوده می‌شود؛ تا جایی که فرد ممکن است منشأ اصلی ناهنجاری 
و بیماری خود را نداند.«

به گفته ایــن روان‌شــنــاس، بنابراین، انجام غربالگری اقدامی کــار علمی اســت و 
مــردم باید در آن مشارکت کنند؛ رسانه‌ها نیز موظف‌اند شهروندان را به شرکت 
ح بـــدون هزینه و از طریق  ــر ــن ط ــن غــربــالــگــری ترغیب و تشویق کــنــنــد.  ای در ای
نهادهای ذی‌ربــط اجــرا می‌شود و کمترین اقدامی است که دولــت می‌تواند برای 
 شناسایی، پیگیری و رهایی افــراد از آسیب‌های عاطفی و روانــی ناشی از بحران

 انجام دهد.
این استاد دانشگاه معتقد است: »از نظر فرهنگی و اجتماعی، عدم تمایل شرکت برخی 
ح به دلیل اینکه از سوی دولت اجرا می شود، قابل تأمل است؛  از شهروندان در این طر
البته سازمان‌هایی مانند کمیته امداد، سازمان نظام روان‌شناسی و سایر ارگان‌های 
مرتبط، به دلیل وظیفه ذاتی خود، مسئولیت حمایت از آسیب‌دیدگان را بر عهده دارند.« 
ــود  ــ ــان خـ ــ ــنـ ــ ــخـ ــ ــری از سـ ــ ــ ــگـ ــ ــ ــــش دیـ ــخـ ــ ایـــــــــن مـــــــــــدرس دانــــــشــــــگــــــاه در بـ
ــاد مــــــــردم بـــســـیـــار حــیــاتــی  ــ ــم ــ ــت ــ  مــــی‌گــــویــــد: » در ایــــــن فــــرایــــنــــد، جـــلـــب اع
است؛ چرا که اطلاعات مورد نیاز، متکی بر »خودگزارش‌دهی« است و افراد باید درباره 
گر اعتماد لازم وجود نداشته  حالت‌های هیجانی که تجربه کرده‌اند، پاسخ دهند. ا
ح مشارکت  باشد، ممکن است افراد در پاسخگویی صداقت نداشته یا اصلا در این طر
نکنند. انتظار می‌رود کسانی که از سطح سواد روان‌شناختی و فرهنگ سلامت مناسبی 
 برخوردارند، نیت خیرخواهانه و اهداف متمرکزِ این طرح را درک کرده و در آن مشارکت فعال 

داشته باشند.«

محسن لعلی، عضو هئیت علمی دانشگاه و عضو شورای نظام 
روان شناسی استان اصفهان: مهم‌ترین مسئله‌ای که پس از جنگ 

مطرح می‌شود، اختلال استرس پس از سانحه است
اینگونه که لعلی می‌گوید: »غربالگری‌هایی که پس 
از جنگ انجام می‌شود، چندین هدف را دنبال می‌کند. 
در وهله نخست، هــدف ایــن اســت که بررسی شود 
سلامت مــردم به مخاطره افتاده اســت یا خیر و آیا 

می‌توان این سلامت را دوباره بازیابی کرد؟«
به گفته این روان‌شناس، مهم‌ترین مسئله‌ای که 
ح می‌شود، اختلال استرس پس از  پس از جنگ مطر

سانحه است؛ پس انجام غربالگری روان از اهمیت زیادی برخوردار است؛ زیرا
غالبا جنگ و تروماهای ناشی از آن با اختلال استرس پس از سانحه همراه هستند. 
لات  این اختلال می‌تواند علائمی مانند افسردگی شدید، افکار خودکشی، اختلا

سازگاری و اضطراب را به همراه داشته باشد.
او معقتد است: »پس از جنگ، معمولا دو گروه از افراد، یعنی سالمندان و کودکان، 
بیشتر تحت تأثیر قرار می‌گیرند؛ پس غربالگری برای سلامت روان جامعه مناسب 
گر هدف آن واقعا بازتوانی و سلامت روان مردم باشد، اهمیت زیادی دارد.« است و ا
ــن اســتــاد دانــشــگــاه، پــس از تـــهـــران، بــیــشــتــریــن حــمــات متوجه  بــه گــفــتــه ایـ
ــیــل اســتــرس و اضـــطـــراب به  ــوده اســـت و بــســیــاری از افــــراد بــه دل ــ اصــفــهــان ب
کــز درمــانــی مــراجــعــه کــرده‌انــد؛الــبــتــه بــایــد گفت کــه بـــرای تشخیص قطعی   مــرا
 اخــتــال اســتــرس پــس از سانحه، معمولا باید یــک مــاه از وقــوع حــادثــه گذشته 
کنون انجام شده، از نظر پایش درست است؛  باشد. با این حال، مداخله‌ای که ا
زیرا لازم است زمانی سپری و سپس بررسی شود که آیا مردم این علائم را دارند 
. باید توجه داشت که مهم‌ترین پیامدهای بی‌توجهی به استرس پس از  یا خیر

سانحه، افسردگی و اضطراب است.«

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید
 |     به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   

به منظور نمایش آگهی ها لطفا از طریق سایت جار به نشانی jaaar.com روزنامه را خریداری کنید   
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ویراستار  و دبیر صفحه 
 زینب تاج الدین

خبرخوان

 معیشت خانواده شهدای 
جنگ رمضان نباید معطل 

بروکراسی شود

نماینـــده ولی‌فقیـــه در بنیـــاد شـــهید بـــا بیـــان اینکـــه 
ـــان«  ـــگ رمض ـــهدای »جن ـــای ش ـــت خانواده‌ه معیش
نباید دســـتخوش روندهای اداری شود، بر ضرورت 
ح‌هـــای معادل‌ســـازی  اصـــاح قوانیـــن و اجـــرای طر

کیـــد کـــرد.  بـــرای حمایـــت از ایثارگـــرا‌ن تأ
حجت‌الاسلام‌والمســـلمین موســـوی مقـــدم پـــس 
ـــت  ـــز دریاف ـــتانی و نی ـــای اس ـــاهدات و بازدیده از مش
پیام‌های ایثارگـــران، نشســـتی با معاونـــان و مدیران 
حقوقـــی و امـــور مجلـــس، تعـــاون و امـــور اجتماعـــی 
و توســـعه و منابـــع بنیـــاد شـــهید و امـــور ایثارگـــران 
ـــر اصـــاح روندهـــا و اجـــرای  برگـــزار و در ایـــن جلســـه ب

کیـــد کـــرد. ح‌هـــای معادل‌ســـازی تأ طر
 اصلاح تبصـــره یک مـــاده ۳۸ قانون جامـــع ایثارگران 
در بخـــش مربـــوط بـــه قانـــون حالـــت اشـــتغال و نیـــز 
ـــع  ـــاب ذی‌نف ـــهید به‌حس ـــوق ش ـــز حق ـــک و واری تفکی
در ایـــن نشســـت موردبحـــث و بررســـی قـــرار گرفـــت. 
معاونـــان و مدیـــران تخصصـــی بنیـــاد شـــهید و امـــور 
ایثارگـــران موظـــف شـــدند موضـــوع را بـــه شـــکل جدی 
پیگیـــری و پیشـــنهادهای اجرایـــی و اصلاحـــی را بـــا 

ـــد. ـــه کنن ـــت ارائ فوری

افزایش داروخانه‌های طرف 
قرارداد با بنیاد شهید

يكد بر  مديركل درمان وتوانبخشى بنياد شهيد با تأ
رفع سريع هرگونه كمبود احتمالى در دارو، اعلام كرد 
كه خدمات درمانى و داروىي ايثارگران بدون مشكل 
ارائه مى شود و امكان پيگیری مشلاكت از طريق 

شماره اختصاصى فراهم است. 
بـــه گـــزارش فـــارس، شـــهاب الدیـــن فـــاح بـــا اشـــاره 
بـــه اقدامـــات و برنامه‌ریزی‌هـــای صورت‌گرفتـــه 
در حـــوزه درمـــان ایثارگـــران گفـــت: در حـــال حاضـــر 
خدمـــات درمانـــی، اعـــم از بســـتری، ســـرپایی و 
 دارویـــی، بـــدون مشـــکل جـــدی بـــه ایثارگـــران

 ارائه می‌شود. 
وی افـــزود: بدیهـــی اســـت کـــه بـــا توجـــه بـــه شـــرایط 
ــع  ــی مقاطـ ــت در برخـ ــن اسـ ، ممکـ ــور ــر کشـ ــم بـ کـ حا
زمانـــی کمبودهایـــی در زمینـــه بعضـــی داروهـــا 
گـــزارش شـــود، امـــا ایـــن مـــوارد بـــا پیگیـــری ســـریع 
اداره‌کل درمـــان بنیـــاد شـــهید و هماهنگـــی وزارت 
بهداشـــت، درمـــان و آمـــوزش پزشـــکی و ســـازمان 
غـــذا و دارو، در کوتاه‌تریـــن زمـــان ممکـــن برطـــرف 
می‌شـــود. در حال حاضـــر نیـــز هیچ‌گونـــه کمبودی در 
زمینـــه داروهـــای بیمـــاران صعب‌العـــاج و داروهـــای 

ــدارد.  ــود نـ خـــاص وجـ
ــه  ــا مراجعـ ــد بـ ــران می‌تواننـ ــه داد: ایثارگـ ــاح ادامـ فـ
بـــه ۳ هـــزار داروخانـــه طـــرف قـــرارداد بیمـــه تکمیلـــی، 
نســـبت بـــه دریافـــت داروهـــای مـــورد نیـــاز خـــود 
کـــز درمانـــی  اقـــدام کننـــد. همچنیـــن فهرســـت مرا
و داروخانه‌هـــای طـــرف قـــرارداد در ســـایت بیمـــه 
 دی بـــه نشـــانی www.dayins.com در دســـترس

 است. 
وی گفـــت: ایثارگـــران معـــزز می‌تواننـــد بـــرای تهیـــه 
ـــان  ـــیزده آب ـــه س ـــق داروخان ـــاص از طری ـــای خ داروه
ــز  ــه نیـ ــدگان بیمـ ــد. نماینـ ــدام کننـ ــر اقـ و هـــال احمـ
کـــز حضـــور دارنـــد و ایثارگـــران پـــس از  در ایـــن مرا
 تأییـــد، می‌تواننـــد داروهـــای مـــورد نیـــاز خـــود را 

دریافت کنند. 
کیـــد کـــرد: چنانچـــه ایثارگـــری  فـــاح در پایـــان تأ
در زمینـــه تهیـــه دارو بـــا مشـــکل خاصـــی مواجـــه 
شـــود، می‌توانـــد از طریـــق تمـــاس بـــا شـــماره 
۸۸۹۳۵۸۷۵ موضـــوع را بـــا کارشناســـان ایـــن 
 اداره‌کل در میـــان بگـــذارد و پیگیـــری لازم را

 انجام دهد.

چهره روز

برای »صدیقه خانم«
تنها شهیدهِ زن هرند!

در دل زنی که اندوه فقدان فرزند، سایه‌ای عمیق بر روحش 
افکنده بود، نه تنها صلابتی ستودنی، که نوری الهی نیز 
می‌درخشید. او در لابه‌لای رنج، ریسمان ایمان و توکل 
بر خدا را چنگ زده بود؛ آن‌چنان که هر تپش قلبش، 
زمزمه‌ تسلیم به اراده‌ پروردگار بود. این توکل، لنگرگاه 
آرامش روحش بود و به او قدرتی می‌داد تا در مواجهه با 
گواری‌ها، استوار بماند و امیدش را از دست ندهد. او  نا
می‌دانست که در پس هر حادثه، حکمتی نهفته است و 
ک، همواره در مسیر خیر  دست تقدیر، هرچند گاه دردنا
کدامنی، تار و پود وجود او را تشکیل  است.حیا، عفت و پا
کی درونش را  ل، پا می‌دادند. نگاهش، چون آینه‌ای زلا
بازتاب می‌داد و رفتارش، سرشار از نجابت و وقار بود. او 
با ظرافت و متانت، حدود الهی را پاس می‌داشت و در 
معاشرت با دیگران، به‌ویژه مردان، همواره خویشتنداری 
و عفاف را سرلوحه‌ اعمالش قرار می‌داد. این صفات، نه 
تنها او را از آلودگی‌ها دور نگه می‌داشت، بلکه به او هویتی 

والا و احترام‌برانگیز می‌بخشید.
مهربانی او، ریشه در درک عمیق رنج‌های بشری داشت؛ 
رنجی که خود از سر گذرانده بود و این فهم، او را به سمت 
شفقت و عطوفت فراوان سوق می‌داد. عطوفتش، چون 
بارانی نرم، بر دل اطرافیانش می‌بارید. صبوریش، کوهی 
استوار بود در برابر امواج زندگی. او می‌دانست که زمان، 
مرهم بسیاری از زخم‌هاست و هر اندوهی، روزی رنگ 
ملایم‌تری به خود خواهد گرفت. این صبر، نه تنها به او 
قوت ایستادگی می‌داد، بلکه به دخترانش و همسرش 

نیز، امید و توان تحمل می‌بخشید.
گذشت، زبانی بود که او با آن سخن می‌گفت. در مواجهه با 
خطاها، چه از سوی دخترانش و چه از سوی همسرش، او 
نگاهش به درک موقعیت بود، نه قضاوت. او می‌دانست 
که هر انسانی، در مسیر زندگی، گاه لغزش‌هایی دارد و مهم، 
توان برخاستن دوباره است. این گذشت، نه از سر ضعف، 
که از قدرت روحی او نشأت می‌گرفت؛ قدرتی که با فقدان، 
آبدیده‌تر شده بود.خوش‌اخلاقی و خوش‌برخوردی، زبان 
دوم او بود. با وجود بار سنگین اندوه، لبخند از لبانش 
محو نمی‌شد و کلامش، آمیخته با مهر و ملاطفت بود. 
او با هر کس، از هر قشری، با رویــی گشاده و قلبی باز 
سخن می‌گفت. گویی زیبایی درونش، در سیمای آرام و 
گشاده‌اش متجلی بود. او در میان مردمان، به خوش‌رویی 
و حسن خلقش شناخته می‌شد.همدلی‌اش با همسرش، 
ستونی نامرئی بود که استحکام بنیان خانواده را تضمین 
می‌کرد. او درک می‌کرد که همسرش نیز، بار اندوه از دست 
دادن فرزند را بر دوش می‌کشد. در لحظاتی که سکوت، 
سنگین‌تر از هر کلامی بود، نگاه آرام و حمایتگر او، به 
همسرش یادآوری می‌کرد که در این مسیر دشوار، تنها 
نیست. او نه تنها همسر، بلکه همراه و همدرد واقعی بود و 
در کنار این همدردی، احترام و لطافت همراه با پاکدامنی، 
رابطه‌شان را ستودنی‌تر می‌کرد. او در این مسیر، شریک 

ایمان و همراه روزهای سخت عبودیت بود.
و با دخترانش… او مادری بود که داغ یکی از فرزندانش، 
عشقش را به باقی فرزندانش نه کم، بلکه بیشتر کرده 
بود. او می‌دانست که هر کدام از آن‌ها، به شیوه‌ی خود، 
این فقدان را تجربه می‌کنند. با عطوفت فــراوان، به 
حرف‌هایشان گوش مــی‌داد، درکشان می‌کرد و سعی 
می‌کرد جای خالی برادرشان را، نه با انکار غم، که با 
عشق مضاعف پر کند. او به آن‌ها آموخت که چگونه در 
کدامنی و نجابت، با دیگران با خوش‌رویی  کنار حفظ پا
و مهربانی رفتار کنند و همواره خداوند را ناظر اعمالشان 
بدانند. درس صبرش، درس توکل بود و درس گذشتش، 

انعکاسی از رحمت الهی.
او تجسم این حقیقت بود که رنج، می‌تواند انسان را 
نشکند، بلکه می‌تواند او را صیقل دهد؛ او را به منبعی از 
کدامنی و خوش‌اخلاقی  عشق، صبر، گذشت، همدلی، پا
بدل کند؛ نوری در تاریکی، که نه تنها راه خود، بلکه راه 
دیگران را نیز روشن می‌سازد و در همه‌ این‌ها، همواره 

خداوند را ناظر و راهنمای خود می‌دانست.
و سرانجام، در شب عید فطر، پس از یک ماه بندگی 
خالصانه و روزه‌داری عاشقانه، زمانی که عطر رمضان 
در هوا موج می‌زد و نوای تکبیر، آسمان را می‌شکافت، 
تقدیر الهی بر آن قرار گرفت که این بانوی پرهیزگار، در اوج 
معنویت و طهارت روح، به سوی معبود خویش پرواز کند.
شهادت، نصیب کسانی است که زندگی‌شان، تجسم 
اخلاص، ایمان و بندگی بوده است. این بانوی مهربان، 
که در دل سختی‌ها، چون کوهی استوار، صبوری پیشه 
کرد و با گذشت و عطوفت، مرهم زخم‌های دل‌ها شد؛ 
آنکه در اوج اندوه فقدان، نور ایمانش خاموش نگشت 
و با توکل بر خدا، راه هدایت را پیش گرفت؛ آنکه عفت 
کدامنی‌اش، چون سپری گران‌بها، او را از هر آلودگی  و پا
مصون داشت و خوش‌اخلاقی و خوش‌برخوردی‌اش، 
کنون،  چون گلی خوشبو، مشام جان‌ها را می‌نوازید؛ ا
در بهترین زمان‌ها، در شب آمــرزش و بخشودگی، در 

شب عید فطر، مهمان سفره‌ رحمت بی‌کران الهی شد.
او که تمام عمر، بنده‌ی خالص خدا بود و در مسیر بندگی، 
از هیچ تلاشی فروگذار نکرد، اکنون به بالاترین مقام قرب 
الهی، یعنی شهادت، نائل آمد. این پایان کار او نبود، بلکه 
آغاز سفری ابدی به سوی پروردگار بود؛ سفری که پاداش 
یک عمر تلاش، صبر، ایثار و بندگی بود. یاد و نامش، گرامی 
باد و روحش، قرین رحمت واسعه‌ الهی. شهادتش، گواهی 
کی نفس و عمق ایمانش، و الگویی است برای  است بر پا

آنان که در پی سعادت دنیا و عقبی هستند.

شــب عیــد فطــر بــود و فردایــش هــم اولیــن روز از 
ســال نــو. صدیقــه خانــم آن شــب رفتــه بــود خانــه 
پدرشــوهرش برای تبریک عید. »خودش تنها آمده 
 ... بــود و بــرادرم رفتــه بــود احیــای شــب عیدفطــر
ســاعت نزدیــک ۱۲ و ربــع بــود کــه خداحافظــی کــرد 
و رفــت ســمت خانه‌شــان. خانه‌شــان 10 تــا کوچــه 
آن‌طرف‌تــر از خانــه مــا بــود. قبــل از رفتنــش هــم 
قرارومدارهایمان را گذاشته بودیم برای فردا صبح؛ 
نمــاز عیدفطــر. صدیقه‌خانــم بــا مــن رابطــه خیلــی 
نزدیکــی داشــت. خــودش خواهــر نداشــت؛ امــا همه 
این‌ســال‌ها مــا مثــل خواهــر بودیــم بــرای هــم. مــن 
چهارســالی از او کوچک‌تــر بــودم؛ ولــی صمیمیــت 
بینمــان خیلــی زیــاد بــود؛ آن‌قــدر کــه در ســفرهای 
زیــادی، همســفر شــده بودیــم؛ مثــل پارســال دقیقــا 

ــا هــم رفتیــم کربــا!« همیــن روزهــا کــه ب
صدیقه‌خانــم ســاعت ۱۲ و ۵۹ دقیقــه همــان شــب 
آخریــن پیامــش را کــه تبریــک عیدنــوروز و عیدفطــر 
اســت در گــروه خانوادگی‌شــان در ایتــا می‌گــذارد 
و ســاعتی نمی‌گــذرد کــه صــدای انفجــار مهیبــی 
شــهر هرنــد را می‌لرزانــد. »ســاعت نزدیــک بــه یــک 
و ســی‌دقیقه بامــداد بــود. داشــتم آمــاده می‌شــدم 
بــرای خوابیــدن کــه صــدای دو انفجــار بــزرگ تــا 
خانــه مــا آمــد. اول فکــر کــردم شــهرک صنعتــی هرنــد 
را زده‌اند. چون چندباری آنجا را تهدید کرده بودند. 
امــا این‌کــه ایــن صــدا از خانــه بــرادرم باشــد، اصــا در 
مخیله‌ام نمی‌گنجید. با این‌حال از اســترس شــدت 
انفجــار و نزدیک بــودن صدا بــه ما، چادر ســرکردم و 
بــدون جــوراب و بــا دمپایــی سراســیمه دویــدم تــوی 
کوچــه. دیــدم کســی در رفت‌وآمــد نیســت. همــان 
لحظــه گوشــی‌ام کــه در دســتم بــود زنــگ خــورد. 
جــواب کــه دادم یــک نفــر از آشــناهایمان بــود کــه 
خبــر داد خانه برادرت را زدنــد. اصلا باورم نمی‌شــد. 

زینب 
تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیرگر

ساعتِ  یک و سی دقیقه بامدادِ اولین روز از سال 
یک‌هزاروچهارصد و پنج، انفجاری مهیب، تنِ 
شهر »هرند« )در شرق اصفهان( و ساکنان آن را 
لرزاند. خبرها از اصابت دو موشک به خانه‌ای 
در حوالی »خیابان ارشاد، خیابان ابوالفضل4« 
می‌گفتند و ترور داماد نظامی آن خانواده که 
هدفمند بوده است...! دست خدا اما این‌بار 
جور دیگری از آستین بیرون می‌آید. داماد این 
خانواده به همراه همسر و دو فرزندش که 
چندشبی مهمان خانه پدر و مادر همسرش 
بوده‌اند‌، جان سالم از این مهلکه به در‌ می‌برند 
و به سلامت نجات می‌یابند؛ اما هردو اصابت و 
موج انفجار دست خالی از این خانه نمی‌روند 
و »صدیقه رحیمی هرندیِ« پنجاه و دوساله؛ 
که مادرخانم هدف ترور است، می‌شود تنها 
شهید این خانه! »رحمت‌الله مداحی«؛ همسر 
شهیده صدیقه رحیمی هم از بازماندگان این 
جنایت آمریکایی صهیونی است؛ همان همراه 
و همسفر سال‌ها زندگی مشترک با شهیده 
رحیمی که وقتی صدای ضعیف و حزن‌آلودش 
را از پشت تلفن می‌شنوم، سنگینی غمش 
اجازه بیان کلمات درباره صدیقه‌خانم و گفتن 
از شب واقعه را به او نمی‌دهد و خواهرش 
»زهره مداحی« را روایتگرِ زندگی و زمانه همسر 
شهیدش می‌کند... ! او حالا از آن شب برایمان 
می‌گوید و از تنها شهید آن واقعه، صدیقه خانم 

و اینکه »خدا گلچین است!« 

هدف ترور او نبود
اما شهادت 

سهمش بود!
روایتی از شهیده »صدیقه رحیمی« تنها شهید جنگ رمضان شهر هرند  در 

شبی که دو بمب دامادش را در خانه‌شان هدف گرفت

صدیقه خانم توی 
اتاق احیا بود و 

زیردست دکترها و 
پرستارها! نزدیک 

به چهل دقیقه‌ای 
که گذشت، 

صدیقه خانم را از 
اتاق احیا آوردند 

بیرون. خودش نه، 
پیکرش را... 

همینطــور تــوی ســرم مــی‌زدم و کوچــه بــه کوچــه می‌رفتــم جلــو کــه یــک نفــری آمد و 
گفــت همــه را بردنــد بهــداری هرنــد. وقتی رســیدم بهــداری، بــرادرم تــوی آمبولانس 
ک و دود گرفتــه بــود و خــون از پایــش می‌آمــد. حــال خوشــی  بــود.  ســرتاپایش را خــا
نداشــت. گفتنــد پایــش شکســته اســت. بلافاصلــه ســراغ صدیقــه خانــم را گرفتــم کــه 
اتــاق احیــا را نشــانم دادنــد. صدیقــه خانــم تــوی اتــاق احیــا بــود و زیردســت دکترهــا 
و پرســتارها! نزدیــک بــه چهــل دقیقــه‌ای کــه گذشــت، صدیقــه خانــم را از اتــاق احیا 
 آوردنــد بیــرون. خــودش نــه، پیکــرش را... صدیقــه خانــم تــوی بهــداری هرنــد

 به شهادت رسید.«
صدیقــه خانــم ســال ۶۹ و در هجــده ســالگی می‌شــود عــروس خانــواده مداحــی... 
ــام »امیرعبــاس«! پســری  ــه ن ــر و یــک پســر ب و ثمــره ایــن زندگــی می‌شــود ســه دخت
ــش  ــد و رفتن ــادف می‌کن ــالگی تص ــزده س ــش و در پان ــال پی ــن چندس ــه همی ــه البت ک
می‌شــود یــک داغ بــزرگ روی دل او! » صدیقــه خانــم بــا اینکــه داغ ایــن بچــه را 
دیــده بــود، خیلــی صبور بــود. اصــا جلوی کســی گریــه نمی‌کــرد. همیشــه به شــوهر و 
دخترهایــش هــم ســفارش می‌کــرد  بــرای امیرعبــاس جلــوی مــردم  بی‌تابــی نکنیــد. 

بچــه را خــدا داده و خــودش گرفتــه اســت.«
صدیقــه خانم هفــت ســال اول زندگــی مشــترکش را در خانــه پدرهمســرش و در کنار 
کاری‌اش باعــث می‌شــود روزی کــه  آنهــا می‌گذرانــد و مهربانــی و دلســوزی و فــدا
قصــد رفتــن از آن خانــه را می‌کننــد، همــه از رفتنــش ناراحــت شــوند. »ایــن هفــت 
ســال صدیقــه خانم شــده بــود عضــوی از خانــواده مــا بــا رابطــه‌ای خیلــی صمیمی و 
نزدیــک و دوســت داشــتنی...« صدیقه خانــم البتــه برای همســرش، هــم زن نمونه 
و دوســت داشــتنی بــوده اســت و ایــن موضــوع را خیلی‌هــا می‌دانســتند؛ ایــن کــه بــه 
قــول قدیمی‌هــا صدیقــه خانــم و آقارحمــت‌الله مداحــی »مثــل عســل و روغــن بودند 
بــا هــم... همیشــه خــدا بــا هــم بودنــد. کنــار هــم بودنــد و کــم پیــش می‌آمــد بــدون 
هــم جایــی برونــد. اصــا یــک ســاعت دوری از هــم را نمی‌توانســتند تحمــل کننــد.«
وقتــی از ایمــان صدیقــه خانــم می‌پرســم، جوابــش می‌شــود ایــن کــه »شــهادتش 
بعد از یــک مــاه روزه‌داری در ماه رمضــان و یک ختــم قرآن، همــه چیــز را در مورد او 
کدامــن و باایمانــی بــود. همیشــه تــوی خانه‌شــان  گفــت. صدیقــه خانــم زن بســیار پا
ســفره اهلبیــت پهــن می‌شــد. ســفره صلــوات. هرســال دهــه فاطمیــه ده شــب روضــه 
داشــتند.دهه کرامــت هــم تــوی مشــهد نــذری می‌دادنــد. هرســال در دهــه محــرم و 
روز حضــرت علی‌اصغــر)ع( بــه یــاد امیرعباســش بیــن بچه‌هــا اســباب بــازی پخــش 
می‌کــرد. می‌گفــت ایــن بچه‌هــا خوشــحال باشــند، انــگار بچــه مــن خوشــحال شــده 
اســت. تولد حضــرت ابوالفضل)ع( هــم بــه یادامیرعباس تــوی خانه‌شــان مولودی 
می‌گرفــت و ســفره می‌انداخــت. عیدغدیرهــا هــم بــه بچه‌هــا عیــدی مــی‌داد. خیلی 
دوســت داشــت به هرطریقی بچه‌ها را خوشــحال کند.« همــه این‌ها حــالا بهانه‌ای 
شــدند برای ایــن تصمیــم آقای مداحــی؛ همســر صدیقــه خانــم.» برادرم نیــت کرده 
موقعــی کــه خانه‌شــان ســاخته شــد، یــک طبقــه از ایــن خانــه را بکنــد بیت‌الزهــرا بــه 

یــاد همســرش صدیقه خانــم...« تــا حــالا حالاها نــام و یــاد او را زنــده نگــه دارد...!
ــهرهرند  ــی از او در ش ــه یادماندن ــاب ب ــن ق ــا آخری ــم ام ــه خان ــکوه صدیق ــییع باش تش
اســت. »مردم از ســه شهرســتان جلگه، کوهپایه و جرقویه آمده بودند برای تشــییع 
صدیقــه خانــم. واقعــا بــرای هرنــد بی‌ســابقه بــود و تــا آن روز اصــا چنیــن تشــییعی 

را ایــن شــهر بــه خــود ندیــده بــود.«

شــهید صــادق زریــن تیرمــاه ســال ۱۳۶۳ در خانــواده‌ای مذهبی در شــهر رشــت دیده بــه جهــان گشــود. او از کودکی 
بــا آرمان‌هــای اســامی و ولایــت فقیــه آشــنا شــد و همــواره در مســیر علم‌آمــوزی، فعالیت‌هــای فرهنگــی و خدمــت 

بــه جامعــه در تــاش بــود. 
ــی  ــی و فرهنگ ــای انقلاب ــیر فعالیت‌ه ــگاه از مس ــگاه، هیچ ــا دانش ــه ت ــوزی گرفت ــیج دانش‌آم ــه و بس از دوران مدرس
فاصلــه نگرفــت و در حوزه‌هــای مختلــف، از اجــرای برنامه‌هــای فرهنگــی در صــدا و ســیما تــا برگــزاری کنگره‌هــای 

ملــی شــهدای ســازمان در دوران خدمــت در کردســتان، نقــش برجســته‌ای ایفــا کــرد.  
ویژگی‌هــای اخلاقــی و علمــی شــهید زریــن همــواره مــورد توجــه خانــواده، دوســتان و همکارانــش بــود و پــس از 
شــهادت نیــز بــه نقــل محافــل ایــن عزیــزان دربــاره شــهید والامقــام تبدیــل شــد. پــدر شــهید، یوســف زریــن، دربــاره 
ــا درخواســت حلالیــت در آخریــن  ــا زندگــی در مســیر آرمان‌هــا و ب فرزنــدش بیــان کــرده اســت کــه صــادق همــواره ب

گاهــی، صداقــت و زندگــی واقعــی در خانــواده بــوده اســت. روزهــای حیــات، نمــاد آ
 ایشــان همــواره بــه تربیــت نســل جــوان و توجــه بــه ســواد رســانه‌ای کــودکان و نوجوانــان بــاور داشــت و ایــن امــر 
ــان جنــگ رمضــان،  ــر فضــای مجــازی دشــمن می‌دانســت. شــهید صــادق زریــن در جری را ســپری محکــم در براب
در ســومین روز ایــن نبــرد، جــان خــود را فــدای آرمان‌هــای بلنــد انقــاب و دیــن کــرد و بــه قافلــه شــهدای والامقــام 
پیوســت و مراســم تشــییع پیکــر مطهــر ایــن شــهیدوالامقام در رشــت بــا حضــور گســترده مــردم و خانواده‌هــای 

ــزار شــد. شــهدا برگ

 شهیدی که رهبر انقلاب
 از او یاد کرد

عکس نوشت
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بومش را در تولیداتش بازنمایی کند. بوم هم به این معنا 
نیست که حتما در کوچه‌پس‌کوچه‌های شهر فیلم ساخته 
شود. فیلم‌ساز باید بتواند زیست اصفهانی را در اثرش 
بازنمایی کند. در این مسیر، کوشیدیم متن‌هایی با این 
موضوع نگارش شود؛ اما هنوز به مرحله تولید نرسیده 
است؛ چون اولویت اصلی ما این است که فیلم‌نامه‌ای که 
نوشته می‌‌شود، کارگردانش تمایل و دغدغه برای تولید 
داشته باشد. اولویت‌های ما برای تولید مشخص است؛ اما 
اعضا نهایتا فیلمی را می‌سازند که خودشان تمایل دارند 
و ما هم رشدشان را در تولید آن اثر می‌بینیم. بنابراین، 
هنوز به آنچه در راستای بوم اصفهان هدفمان است، 

در باشگاه فیلم مهر نرسیده‌ایم.

چرا؟
چون از نظر ما کارگردان باید فیلمی بسازد که باعث 
رشدش بشود. ما نهایتاً می‌توانیم اولویت‌هایمان را 
برایش تعریف کنیم و او را اجبار به تولید موضوعی خاص 
یا محدود به آن نمی‌کنیم. آنچه در فیلم‌نامه‌نویسی به 
بچه‌ها آموزش می‌دهیم، این است که داستان باید زندگی 
و بوم خودشان باشد؛ اما آن‌ها را ملزم نکرده و تا کنون 
فیلمی تماما اصفهانی تولید نکرده‌ایم. این دغدغه باید 

برای کارگردان وجود داشته باشد و همه آن را ندارند.

وقتی به فیلم اصفهانی اشاره 
می‌کنیم، اولین چیزی که به 

ذهنمان می‌رسد، لهجه است. به 
جز لهجه، از چه شیوه‌های دیگری 

برای بازنمایی بوم اصفهان 
می‌شود بهره برد؟

بســـیاری در اصفهـــان فیلـــم می‌ســـازند؛ امـــا بـــا لهجـــه 
تهرانـــی یـــا کـــردی و ترکـــی. مـــا اصـــرار داریـــم آدم‌هـــای 
فیلـــم تـــا حـــد امـــکان لهجـــه‌دار و اصفهانـــی باشـــند؛ 
لهجـــه حداقـــل چیـــز و یـــک پوســـته اســـت؛ امـــا برخـــی 
از آن هـــم چشم‌پوشـــی می‌کننـــد. معتقـــدم حتـــی 
نحـــوه ســـر ســـفره نشســـتن یـــک آدمِ اصفهانـــی بـــا 
یـــک تهرانـــی متفـــاوت اســـت. عمـــوم فیلم‌هایـــی کـــه 
ـــی  ـــش خانگ ـــریال‌های نمای ـــم، س ـــینما می‌بینی در س
و فیلم‌هـــای کوتـــاه راه‌یافتـــه بـــه جشـــنواره‌ها، بـــه 
ســـبک زندگـــی تهـــران و نـــگاه تهرانـــی نزدیـــک شـــده؛ 
ـــا اعضـــا را دعـــوت  ـــی مـــا بـــه دنبـــال ایـــن هســـتیم ت ول
کنیـــم کـــه داســـتانی براســـاس زیســـت خودشـــان 
بســـازند. مســـائلی همچـــون نحـــوه تعامـــل آدم‌هـــا در 
ــم زندگـــی  ــی و ریتـ ــه زندگـ ــان بـ ــا، نگاهشـ خانواده‌هـ
کندتـــر نســـبت بـــه زندگـــی در تهـــران را می‌شـــود در 
ــه  ــا بـ ، مـ ــر ــرف دیگـ ــرد. از طـ ــی کـ ــم بازنمایـ یـــک فیلـ
ســـبب فرهنگـــی بومی‌مـــان روایت‌هـــا و حکایت‌های 
قدیمـــی بیشـــتری داریـــم. در نـــگاه اصفهانی‌هـــا، 
به‌خصـــوص سن‌وسال‌دارهایشـــان، نوعـــی نـــگاه 
رازآمیـــز بـــه جهـــان و هســـتی وجـــود دارد و در صـــدد 
هســـتیم آن را بـــه قصه‌هایمـــان وارد کنیـــم. مـــا 
طرحـــی براســـاس فرهنـــگ عامـــه اصفهـــان نوشـــتیم؛ 
امـــا تولیـــد نشـــده اســـت. حداقـــل دو فیلم‌نامـــه در 
فضـــای قصه‌هـــای افســـانه‌ای قدیمـــی نوشـــته شـــده 

کـــه هنـــوز شـــرایط تولیـــدش محقـــق نشـــده اســـت.

چرا در سطح استان و کشور 
هنوز به جز »قصه‌های مجید«، 

فیلم یا سریالی که یادآور اصفهان 
باشد تولید نشده؟

در ابتـــدا بایـــد بررســـی کـــرد کـــه چـــرا »قصه‌هـــای 
مجیـــد« بـــه ایـــن جایـــگاه رســـید. »قصه‌هـــای 
مجیـــد« نویســـنده قـــدری بـــه نـــام هوشـــنگ مـــرادی 
ـــی آن  ـــا زیرک ـــز ب ـــد نی ـــرث پوراحم ـــی دارد و کیوم کرمان
را تولیـــد کـــرد. فقـــط بازیگـــران و محیـــط تولیـــد ایـــن 
ـــل از  ـــام عوام ـــوده و تم ـــان ب ـــه اصفه ـــدود ب ـــم مح فیل
تهـــران آمـــده بودنـــد. ســـؤال اصلـــی ایـــن اســـت کـــه 
اصلا و اساســـا چقدر در اصفهـــان کار تولید می‌شـــود؟ 
آخریـــن ســـریالی کـــه در صداوســـیمای مرکـــز اصفهـــان 
تولیـــد شـــد، کـــی بـــود؟ اساســـا چـــرا صداوســـیمای مرکز 
اصفهـــان دســـت بـــه تولیـــد فیلـــم و ســـریال نمی‌زنـــد 
تـــا مـــنِ نویســـنده و دیگـــریِ کارگـــردان ســـریالی بســـازد 

می‌فرســـتد. امـــا یکـــی از دختر‌هـــا در روزی کـــه انفجار 
ـــده. ـــا مان ـــرویس ج ـــد در س خ می‌ده ر

فیلـــم کوتـــاه »بژیـــت« بـــه کارگردانـــی پریـــا دهقـــان و 
تهیه‌کنندگـــی خـــودم در 28 اردیبهشـــت ضبـــط شـــد. 
ـــواده‌اش  ـــه خان ـــت ک ـــه‌ای اس ـــاره دختربچ ـــم درب فیل
را در جریـــان عملیـــات فـــروغ جاویـــدان منافقیـــن از 

دســـت داده و حـــالا اســـلحه دســـت گرفتـــه.

هدف اصلی باشگاه صرفا 
تولید است، یا تربیت و پرورش هم 

جزو اهدافتان هست؟
در واقـــع، هـــدف اصلـــی مـــا پـــرورش هنرمنـــد اســـت. 
مـــا دفتـــر تولیـــد نیســـتیم. ممکـــن اســـت پیـــش از ایـــن 
حـــوزه هنـــری محلـــی بـــرای مراجعـــه فیلم‌ســـازان 
بـــوده باشـــد کـــه بـــا دادن بودجـــه از تولیـــد فیلمشـــان 
کنـــون، در اســـتان‌هایی کـــه  حمایـــت می‌کـــرد؛ امـــا ا
باشـــگاه فیلـــم دارنـــد، خـــود حـــوزه هنـــری اقـــدام 
ــوازی  ــاختاری مـ ــرا سـ ــد؛ زیـ ــم نمی‌کنـ ــد فیلـ ــه تولیـ بـ
باشـــگاه اســـتان ایجـــاد می‌شـــود و بـــه همیـــن دلیـــل، 
تولیـــد فیلم‌هـــای داســـتانی صرفـــا در باشـــگاه 
خلاصـــه می‌شـــود. از طرفـــی، در باشـــگاه چـــون 
هدفمـــان رشـــد اســـت، بـــا هرکســـی کار تولیـــد انجـــام 
نمی‌دهیـــم. شـــخص تصمیـــم می‌گیرد کـــه در برنامه 
رشـــد باشـــگاه قـــرار گیـــرد و باشـــگاه نیـــز بـــا احصـــای 
توانمندی‌هـــای او، فـــرد را عضـــو می‌کنـــد و بـــا او 
تولیـــد انجـــام می‌دهـــد. در وهلـــه اول، بـــا او فیلمـــی 
می‌ســـازیم تـــا طبـــق تعاریـــف خودمـــان، موجـــب رشـــد 
ــان کیفیـــت فیلـــم ــز برایمـ ــود. در وهلـــه دوم نیـ  او شـ

 مهم است.

علاوه‌بر اقداماتی که گفتید، 
باشگاه فیلم مهر در سطح 

اصفهان، در مقایسه با دیگر 
نهادهای تولیدات تصویری چه 

کارویژه‌ای دارد؟
یکـــی از کارویژه‌هـــای مـــا تمرکـــز بـــر تربیـــت و پـــرورش 
فیلم‌ســـاز انقلابـــی اســـت. مـــا بـــا هـــر فیلم‌ســـازی کار 
ــطح  ــون در سـ کنـ ــز ا ــا نیـ ــی ارگان‌هـ ــم. مابقـ نمی‌کنیـ
اصفهـــان تولیـــد فیلـــم جـــدی و کوتـــاه و داســـتانی 
ـــت.  ـــده اس ـــا خوابی ـــان عم ـــدات اصفه ـــد و تولی ندارن
ــان را ضمانـــت و  ــر اعضایمـ ــا در باشـــگاه فیلـــم مهـ مـ
روی آن‌هـــا ســـرمایه‌گذاری می‌کنیـــم. افـــراد قطعـــا 
بایـــد پیـــش از ورود بـــه باشـــگاه حداقـــل یـــک فیلـــم 
ســـاخته باشـــند و به‌صـــورت تئـــوری به آن‌هـــا آموزش 
گـــر افـــراد ظرفیـــت داشـــته باشـــند، آن‌ها  نمی‌دهیـــم. ا
را رهـــا نمی‌کنیـــم و از فیلم‌هـــای یک‌روز‌ضبـــط وارد 
تولیـــدات حرفه‌ای‌تـــر می‌شـــویم. مـــا بیشـــتر بـــه 
ــراد هســـتیم،  ــا افـ دنبـــال تعریـــف مســـیر حرفـــه‌ای بـ

ــد تک‌فیلـــم. ــا تولیـ ــه صرفـ نـ
بنابرایـــن، مـــا از بیـــرون کار نمی‌پذیریـــم و بـــا 
کارگردانـــان ایـــن ســـه فیلـــم اخیـــر هـــم تـــا کنـــون 
فیلمـــی تولیـــد نکـــرده بودیـــم. ایـــن ســـه نفـــر حـــدود 
یـــک ســـال بـــا باشـــگاه فیلـــم مهـــر رفت‌وآمـــد و مـــراوده 
داشـــتند، برایشـــان برنامـــه رشـــد تعریـــف شـــد، در 
پروژه‌هـــای دیگـــر بـــا کدهـــای مختلفـــی همچـــون 
دســـتیار کارگـــردان، منشـــی صحنـــه یـــا عـــکاس 
حضـــور داشـــتند و برایمـــان توانمندی‌شـــان مســـجل 
شـــد. بعـــد، از آن‌هـــا خواســـته شـــد در خصـــوص جنگ 
رمضـــان فیلم‌نامـــه‌ای ارائـــه کننـــد. فیلم‌نامه‌هـــا 
بعـــد از رفت‌وآمـــد و اصـــاح بـــه قامـــت اثـــری درآمـــد 
ــم  ــراد هـ ــرای ایـــن افـ ــته و بـ ــد داشـ ــه قابلیـــت تولیـ کـ

ــت. ــه اسـ ــد و تجربـ ــرای رشـ ــتری بـ بسـ

در تولیدات باشگاه، چقدر به 
هویت و ذات و بوم شهر اصفهان و 
فرهنگ و آداب و رسومش اهمیت 

داده می‌شود؟
از ابتدای فعالیت در باشگاه فیلم مهر، یکی از دغدغه‌های 
گر در  اصلی ما بوم اصفهان بود. حرف ما این بود که ا
اصفهان هم فیلم تهرانی بسازیم، بی‌فایده است و اساسا 
لطف یک جمع فیلم‌ساز در شهر اصفهان این است که 

سیده نرگس 
نظام‌الدین

وه هنر و ادبیات دبیر گر

مدت‌هاســـت کـــه اصفهـــان در فیلم‌هـــا 
و ســـریال‌ها جایـــگاه شایســـته‌ای نـــدارد. 
مدت‌هاســـت ســـریالی بـــا امضـــای پررنـــگ 
ـــی  ـــت فیلم ـــم. سال‌هاس ـــان نمی‌بینی اصفه
ـــرده  ـــد، روی پ ـــا باش ـــان زیب ـــاد‌آور اصفه ـــه ی ک
نقـــره‌ای یـــا قـــاب تلویزیـــون مخاطبـــان را 
میخ‌کـــوب نکـــرده. گویـــی اصفهـــان بـــه جـــز 
ـــه  ـــه ب ـــوان ک ـــودک و نوج ـــم ک ـــنواره فیل جش
آن هـــم ان‌قلت‌هـــای فراوانـــی وارد اســـت، 
ــاه  ــریال و فیلـــم کوتـ ــا فیلـــم و سـ ــبتی بـ نسـ
نـــدارد و فاصلـــه‌ای معنـــادار بـــا آن گرفتـــه 
اســـت. نقطه نقطه شـــهر اصفهان و فرهنگ 
ـــه و  ـــر از قص ـــش پ ـــوم خاص ـــل و ب ـــی و اصی غن
ــریال  ــم و سـ ــه فیلـ ــل بـ ــرای تبدیـ حکایـــت بـ
اســـت؛ امـــا گویـــی حواس‌هـــا جـــای دیگـــری 
اســـت. یکـــی از معـــدود نهادهایـــی کـــه در دو 
ســـال اخیـــر در تولیـــد فیلـــم و پـــرورش نیروی 
فیلم‌ســـاز و هنرمنـــد دغدغه داشـــته و بیکار 
ننشســـته، باشـــگاه فیلـــم مهـــر اســـت. بـــا 
حامـــد گلنـــاری، مدیـــر ایـــن باشـــگاه، دربـــاره 
تولیـــدات و نحـــوه کار بـــا اعضـــا صحبـــت 
کرده‌ایـــم و نظـــرش را دربـــاره وضعیـــت 

فیلم‌ســـازی در اصفهـــان جویـــا شـــده‌ایم.

از سابقه شکل‌گیری باشگاه 
فیلم مهر بگویید.

سازمان سینمایی سوره در سال 1401 تصمیم گرفت 
ــوزه  ــران حـ ــای فراتهـ ــعار فعالیت‌هـ ــه شـ ــه بـ ــا توجـ بـ
هنری، مدل کارش را در سطح کشور تکثیر کند و در 
چند اســـتان اقـــدام بـــه ایـــن کار می‌کند. حـــوزه هنری 
ــوان  ــت عنـ ــی تحـ ــال 1401 فضایـ ــز از سـ ــان نیـ اصفهـ
ـــا  ـــئولیت آن ت ـــرد و مس ـــاد ک ـــر را ایج ـــم مه ـــگاه فیل باش
ســـال 1403 بـــر عهـــده محمـــد اســـماعیلی بـــود و تـــا آن 
ـــد  ـــم تولی ـــد فیل ـــدودی چن ـــی مح ـــازه زمان ـــت، در ب وق
گـــذار شـــد و بـــا تهـــران و  شـــد. بعـــد از آن، بـــه بنـــده وا
مرکـــز فیلـــم جـــوان ســـازمان ســـینمایی ســـوره مرتبـــط 
شـــدیم. در ایـــن بـــازه مدیریتـــی، ‌فضـــای باشـــگاه را 
بـــه مـــدل اصیـــل باشـــگاهی، یعنـــی نخبه‌گرایـــی و 
کارکردن بـــا افراد محـــدود و شناســـایی افراد مناســـب 
و همراهـــی بـــا آن‌هـــا بـــا هـــدف رشدشـــان نزدیـــک 
کردیـــم. در ســـال اول فعالیتمـــان توفیـــق زیـــادی در 
تولیـــد نداشـــتیم؛‌ زیـــرا تعامـــل لازم بیـــن حـــوزه هنـــری 
اصفهـــان و ســـازمان ســـینمایی ســـوره تهـــران بـــه 
دلایلـــی صـــورت نگرفـــت و بیشـــتر بـــه شناســـایی افـــراد 
و برپایـــی کارگاه و پایه‌ریـــزی باشـــگاه پرداختیـــم. 
در انتهـــای ســـال 1403 و بـــا تغییـــر مدیریـــت حـــوزه 
هنـــری اصفهـــان، تفاهـــم میـــان اصفهـــان و تهـــران 
بســـته شـــد و توانســـتیم بودجـــه لازم را بـــرای تولیـــد 
از تهـــران دریافـــت کنیـــم. بعـــد از آن، به‌عنـــوان 
شـــروع فعالیـــت حرفـــه‌ای، کارگاه فیلـــم »صـــد« را بـــا 
حســـین دارابـــی تشـــکیل دادیـــم کـــه باعـــث ایجـــاد 
انگیـــزه در اعضـــای باشـــگاه شـــد. در ابتـــدای ســـال 
ـــاه »زاد«  ـــم کوت ـــد و دو فیل ـــاز ش ـــان آغ 1404، تولیداتم
بـــه کارگردانـــی مهـــا هاشـــمی و فیلـــم »نواصـــل« بـــه 
کارگردانـــی نیکـــو روســـتایی و هـــر دو بـــه تهیه‌کنندگـــی 
متیـــن عمیـــدی را تولیـــد کردیـــم کـــه »نواصـــل« بـــه 
جشـــنواره فیلـــم صـــد راه یافـــت. در تابســـتان، فیلـــم 
ــرا عابـــدی و تهیه‌کنندگـــی بنـــده بـــا  ــر زهـ »رُفـــت« اثـ
نـــگاه بـــه جنـــگ دوازده‌روزه تولیـــد شـــد و در پایـــان 
تابســـتان، فیلـــم کوتـــاه »بنـــد« را بـــه کارگردانـــی مهـــا 
هاشـــمی و تهیه‌کنندگـــی خـــودم تولیـــد کردیـــم. پـــس 
از آن، در تولیداتمـــان وقفـــه ایجـــاد شـــد و در ابتـــدای 
سال 1405 و حین جنگ رمضان، فیلم کوتاه »دکه« 
بـــه کارگردانـــی احســـان عابدنیـــا و تهیه‌کنندگـــی 

خـــودم و ســـه فیلـــم دیگـــر ســـاخته شـــد. 

کمی درباره محتوای 
فیلم‌هایی که با محوریت جنگ 

رمضان تولید کردید، توضیح 
دهید.

فیلـــم »دکـــه« دربـــاره پـــدری اســـت کـــه دختـــرش 
در اتفاقـــات دی‌مـــاه بـــه طـــور اتفاقـــی کشـــته‌ شـــده 
و حـــالا در ابتـــدای جنـــگ رمضـــان و بـــا ماجـــرای 
 مدرســـه مینـــاب، داغ دلـــش تـــازه می‌شـــود و ادامـــه

ماجرا.
ســـپس، بـــا همـــت آقـــای عابدنیـــا کـــه مدیـــر تولیـــدات 
باشـــگاه اســـت، توانســـتیم ســـه فیلـــم یک‌روزضبـــط 
کنـــون در مراحـــل پس‌تولیدنـــد.  را تولیـــد کنیـــم کـــه ا
فیلـــم »قلـــک« بـــه کارگردانـــی مریم‌ســـادات 
موســـوی و تهیه‌کنندگـــی متیـــن عمیـــدی در بیســـتم 
اردیبهشـــت‌ماه ضبـــط شـــد. داســـتان دربـــاره خواهـــر 
و بـــرادری اســـت کـــه بـــرای خریـــد اســـباب‌بازی پـــول 
جمـــع می‌کننـــد تـــا اینکـــه در دل جنـــگ اتفاقـــی 
ـــری  ـــت دیگ ـــده سرنوش ـــای جمع‌ش ـــد و پول‌ه می‌افت

پیـــدا می‌کنـــد.
فیلـــم »غائـــب« بـــه کارگردانـــی مریـــم جعفـــری و 
تهیه‌کنندگـــی متیـــن عمیـــدی 22 اردیبهشـــت ضبـــط 
شـــد و دربـــاره یـــک راننـــده ســـرویس اســـت کـــه بچه‌ها 
را قـــرار اســـت بـــه مدرســـه برســـاند؛ امـــا ماشـــینش در 
راه خـــراب می‌شـــود و بچه‌هـــا را بـــا وانـــت بـــه مدرســـه 

مسیر دشوار فیلم‌سازی
در بوم اصفهان

حامد گلناری، مدیر باشگاه فیلم مهر، از فعالیت‌های این باشگاه و چالش‌های تولید در اصفهان می‌گوید

در نگاه اصفهانی‌ها 
به‌خصوص 

سن‌وسال‌دارهایشان
نوعی نگاه رازآمیز 

به جهان و هستی 
وجود دارد و در صدد 

هستیم آن را به 
قصه‌هایمان وارد 

کنیم

و از ایـــن میـــان، تعـــدادی بـــر بـــوم اصفهـــان متمرکـــز 
شـــوند؟ وقتـــی تولیـــدات صفـــر اســـت، تعـــداد فیلم‌هـــا 
و ســـریال‌هایی در قامـــت »قصه‌هـــای مجیـــد« هـــم 
صفـــر اســـت. ایجـــاد رونـــق تولیـــدات در اســـتان، فقط 
دســـت باشـــگاه فیلـــم مهـــر یـــا انجمـــن ســـینمای 
ــدات  ــن تولیـ ــی ایـ ــره اصلـ ــه مهـ ــت؛‌ بلکـ ــوان نیسـ جـ
گـــر تولیـــدات  صداوســـیمای مرکـــز اصفهـــان اســـت. ا
منظـــم شـــود و تمـــام بودجـــه تولیـــدات در تهـــران 
بلوکـــه نشـــود، در همـــه اســـتان‌ها بخشـــی از ظرفیـــت 
تولیـــدات بـــه ســـمت تولیـــدات بومـــی خواهـــد رفـــت؛ 
امـــا وقتـــی در هیـــچ مدلـــی تولیـــد انجـــام نمی‌شـــود، 

آثـــار بومـــی هـــم ســـاخته نخواهـــد شـــد.

همه از ظرفیت اصفهان برای 
تولید فیلم می‌گویند؛ اما این 

ظرفیت عملی نمی‌شود. به جز 
بلوکه شدن بودجه‌ها در پایتخت 

که به آن اشاره کردید، دیگر چه 
عاملی مانع عملی شدن این 

ظرفیت است؟ 
رأس همـــه مســـائل همیـــن اســـت. ســـینما کار بســـیار 

پرهزینـــه‌ای اســـت و بایـــد پول‌هـــای هنگفـــت 
برایـــش هزینـــه بشـــود تـــا چرخـــش بچرخـــد؛ در غیـــر 
ایـــن صـــورت، همـــه نیروهـــای خـــوب مـــا بـــه تهـــران 
ــد. وقتـــی مدتـــی  ــا پایتخـــت کار می‌کننـ ــد و بـ می‌رونـ
زاینـــده‌رود خشـــک باشـــد و آب بـــه ریشـــه درختـــان 
نرســـد، ریشـــه‌ها می‌خشـــکند و زمیـــن فرونشســـت 
ــاز شـــود،  ــر یـــک فصـــل هـــم آب بـ گـ می‌کنـــد. حتـــی ا
گـــر در قالـــب یـــک جشـــنواره  فایـــده چندانـــی نـــدارد. ا
از چنـــد فیلـــم هـــم حمایـــت شـــود، آن‌قـــدر ایـــن زمیـــن 
ــودن  ــدارد. ایـــن نبـ ــی نـ ــر چندانـ ــه تأثیـ خشـــکیده کـ
پـــول و نرســـیدن بودجـــه و کمبـــود پـــروژه انقـــدر بـــوم 
فیلم‌ســـازی اصفهـــان را خشـــکانده کـــه ترمیمـــش 
نیـــاز بـــه مدیریتـــی چندســـاله دارد. از وضعیـــت 
شـــهرهای دیگـــر خبـــر نـــدارم؛ امـــا آســـیب اصفهـــان 
کامـــا ریشـــه‌ای شـــده اســـت. بـــه اصفهـــان بودجـــه 
گـــر هـــم برســـد، بعضـــا بـــه برندهـــای  نمی‌رســـد و ا
تولیـــد کارهـــای نمایشـــی می‌رســـد؛ آن هـــم بـــه طریـــق 
نادرســـت و خروجـــی شایســـته‌ای هـــم نخواهنـــد 
ـــه یـــک مدیریـــت هوشـــمندانه  ـــان ب داشـــت. ایـــن می
 نیـــاز داریـــم تـــا بتوانـــد بودجـــه را عادلانـــه و صحیـــح 

تقسیم کند.

با هنرمندان 

هنر متعهد، سلاح کارآمد 
در جنگ روایت‌هاست

وه هنر و ادبیات گر

رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله سید مجتبی خامنه‌ای، 
چندی پیش و به مناسبت روز بزرگداشت فردوسی، 
کید بر لزوم بعثت هنرمندان در امتداد بعثت  ضمن تأ
مــردم، تصریح فرمودند که حماسه‌ حضور و دفــاع و 
پیروزی ملت، تکلیف بزرگی را بر دوش اهالی فرهنگ و 
ادب و هنر می‌گذارد تا همچون فردوسی برخیزند و فکر 
و قلم و زبان را با هنر درآمیزند و روایت خیزش عظیم 
ملت را در تاریخ، ماندگار کنند. در همین راستا، آزاده 
رجبی، فعال فرهنگی‌رسانه‌ای ، عضو شورای سینما 
و  عضو رسانه‌ای انجمن قلم استان، در گفت‌وگویی با 
اصفهان‌زیبا به تبیین نقش هنرمندان دغدغه‌مند در 
کید بر ضرورت  شرایط حساس کنونی پرداخت. وی با تأ
»جهاد تبیین« و تداوم راه امام شهید، هنر را نه صرفاً 
ابزاری برای خلق زیبایی، بلکه سلاحی برای روایت 

حقیقت و مقابله با نفوذ بیگانه دانست.

هنرمند؛ مجاهد راه آگاهی و روایتگر 
حقیقت

رجبی در ابتدای این گفت‌وگو با اشاره به نبرد فرهنگی 
و رسانه‌ای فعلی، نقش هنرمندان را فراتر از حوزه‌های 
مرسوم توصیف کرد و گفت: »در جغرافیای امــروز، 
هنرمند تنها یک صورتگر یا خالق زیبایی نیست؛ بلکه 
گاهی‌بخشی به توده‌های مردم  مجاهدی در مسیر آ
است. وظیفه اصلی ما در تمامی عرصه‌های فعالیت، 
"روایت صادقانه حقیقت" است. ما موظفیم صدای 
اصیل ملت خود باشیم و اجازه ندهیم حنجره‌هایمان  
کــه در طول  ک رســانــه‌هــای بیگانه شـــود؛ چــرا ــژوا پـ
 تاریخ، هنر همواره کارآمدترین ســاح ما در نبردها

 بوده است.«

تأسی به سیره رهبر شهید در مسیر 
جهاد تبیین

کیدات ویژه امام شهید بر موضوع  وی با یادآوری تأ
جهاد تبیین اظهار کرد: »رهبر شهیدمان چنان بر این 
کید داشتند که از خداوند طلبِ شهادت در راه  مسیر تأ
تبیین را می‌کردند. این وصایای گران‌قدر، امروز برای 
ما یک تکلیف شرعی و ملی است که باید با تمام توان 

برای تحقق آن در میدان بود.«

پیوند هنر با ایمان؛ رمز ترویج امید و 
مقاومت

وی در پاسخ به سؤالی درباره چگونگی تقویت روحیه 
مقاومت در جامعه از طریق هنر تصریح کــرد: »هر 
قاب عکس و هر سکانس فیلم می‌تواند چراغی برای 
هدایت در مسیرهای تاریک باشد. آنجا که هنر با یقین 
و ایمان هم‌افق شود، امید متولد می‌شود و ثمره این 
امید، مقاومت در برابر سختی‌هاست. پویایی جامعه 
در گروی همین همدلی و هم‌زبانی هنرمندانه برای 

رسیدن به آینده‌ای روشن است.«

صداقت؛ مرز میان هنر متعهد و هنر 
تبلیغاتی

ایــن فعال رســانــه‌ای در تبیین تفاوت هنر اصیل و 
تبلیغات ساختگی گفت: »هنر متعهد ریشه در بطن 
مــردم دارد؛ امــا هنر تبلیغاتی زاییده اتاق‌فکرهای 
خاص برای رسیدن به مقاصد زودگذر است. تفاوت 
اصلی در "صداقت" نهفته است؛ هنر متعهد حتی در 
اوج آرمان‌گرایی نیز حرف دل می‌زند و از شعارزدگی 

پرهیز می‌کند.«

مسئولیت سنگین رسانه ملی و 
نخبگان در جنگ روایت‌ها

رجبی با انتقاد از برخی کوتاهی‌ها در مواجهه با جنگ 
کید کرد: »ما باید حقیقت را روایت  روانــی دشمن تأ
گر هنرمندانِ ما و اصحاب  کنیم، نه فقط اخبار خام را. ا
رسانه و هنر سکوت کنند، دشمن خلأ را با روایت‌های 
مسموم خود پر خواهد کــرد. مسئولیت خطیر ما در 
یک جمله، زنده نگه داشتن "عقلانیت" و "عزت" در 

قلوب مردم است.«

بعثت هنرمندان 
آزاده رجبی با اشاره به بیانات رهبر عالی‌قدر انقلاب 
مبنی بر فرمان بعثت هنرمندان در امتداد بعثت مردم 
گفت: »بعثت هنرمندان یعنی خروج از انفعال و تبدیل 
شدن به پیش‌قراولان روایت، امید و ساخت آینده. 
هنرمند امروز باید حقیقت را روایت کند، امید عقلانی 
بسازد، قهرمان خلق کند و با هنر فاخر، وجدان جامعه 
را بیدار نگه دارد. در امتداد بعثت مردم، هنرمند مأمور 
است تصویر درست از گذشته، فهم دقیق از حال و افق 
روشن از آینده ارائه دهد. بعثت هنرمند یعنی هنر نباید 
در حاشیه بماند، بلکه باید پیشرانِ فکر و روحِ جامعه 

به سمت قله‌های آرمانی باشد.«
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

روایت شهر

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف
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بافت‌های فرسوده و ساخت مسکن ارزان‌قیمت 
کــم  ــه و تــرا ــروان ــدور پ )مــانــنــد کــاهــش عـــوارض صـ

تشویقی(.
مدیریت زمین و کاربری‌ها: تخصیص اراضی 
ح‌های  مناسب و تعیین کاربری مسکونی در طر
ــرای اســکــان اجــتــمــاعــی، بـــه‌ویـــژه در  ــ تفصیلی ب

محدوده‌های الحاقی و اراضی دولتی.
همکاری بین‌بخشی و مشارکتی: ایجاد هماهنگی 
ــتــی )مــانــنــد اداره کــل راه و  ــا دســتــگــاه‌هــای دول ب
شهرسازی( و بخش خصوصی برای اجرای پروژه‌های 
کــان مسکن )مانند نهضت ملی مسکن و پــروژه 

همت‌آباد(.
ــری: تــأمــیــن  ــ ــه تـــوســـعـــه زیـــرســـاخـــت‌هـــای شــ
زیرساخت‌های لازم )آب، برق، گاز، حمل‌ونقل( در 
محدوده‌های جدید مسکونی برای افزایش جذابیت 

و استاندارد زندگی در آن مناطق.
ــاص: طــراحــی  حــمــایــت از کــارکــنــان و اقــشــار خـ
ــرای تأمین مسکن  بسته‌های حمایتی داخــلــی ب
کارکنان شهرداری و اقشار آسیب‌پذیر تحت پوشش 

نهادهای حمایتی.
احــیــای بــافــت‌هــای فــرســوده: اولــویــت‌دهــی به 
نوسازی بافت‌های قدیمی شهر به عنوان منبعی 
برای تأمین مسکن در بافت موجود و جلوگیری از 

تخریب بافت تاریخی.
ایــن اقــدامــات کــان، عمدتاً توسط معاونت‌های 
شهرسازی و معماری، برنامه‌ریزی و توسعه سرمایه 
انسانی طراحی و هدایت می‌شوند و هدف آن‌ها ایجاد 
تعادل در بازار زمین و مسکن، کاهش هزینه‌های 
تمام‌شده ساخت و افزایش دسترسی به مسکن است.
در مقابل، سطح خــرد شامل اقــدامــات عملیاتی، 
ــره‌ای است که در سطح پروژه‌ها و  اجرایی و روزم
تعاملات مستقیم با شهروندان و سازندگان انجام 
می‌گیرد. مهم‌ترین ابعاد خرد در تجربه شهرداری 

: اصفهان عبارتند از
ــردی: بــررســی  ــ صـــدور پــروانــه و مــشــوق‌هــای ف
درخواست‌های صدور پروانه در بافت فرسوده و 
اعمال تخفیف‌های مصوب برای مالکان متقاضی 

نوسازی.
اجــرای پروژه‌های تعاونی: تشکیل و مدیریت 
تعاونی‌های مسکن کارکنان شهرداری، اولویت‌بندی 
اعضای فاقد مسکن و پیگیری مراحل ساخت و 

تخصیص واحدها.
نظارت بر ساخت: بــازرســی فنی از پــروژه‌هــای 

وایت شهر وه ر گر

مــســکــن بــه عــنــوان یــکــی از اصــلــی‌تــریــن 
نیازهای بشری، همواره در کانون توجه 
ســیــاســت‌گــذاران و بــرنــامــه‌ریــزان شهری 
قرار داشته است. در ایران، با توجه به رشد 
جمعیت، مهاجرت به کلانشهرها و تورم 
بخش مسکن در سال‌های اخیر، موضوع 
تأمین مسکن برای اقشار متوسط و کم‌درآمد 
به یکی از چالش‌های حیاتی و معیشتی 
ــت. افــزایــش ســرســام‌آور  تبدیل شــده اس
قیمت زمــیــن و مصالح ساختمانی، به 
همراه محدودیت درآمدی خانوارها، فاصله 
عمیقی میان توان مالی مردم و هزینه‌های 
خرید یا اجاره مسکن ایجاد کرده است. این 
وضعیت نه تنها امنیت روانی و اجتماعی 
خانوارها را تهدید می‌کند، بلکه می‌تواند 
منجر به گسترش حاشیه‌نشینی، افزایش 
تراکم جمعیتی در بافت‌های فرسوده و بروز 

ناهنجاری‌های شهری شود.

در چنین شرایطی، شهرداری‌ها به عنوان متولیان 
مدیریت شهر و نظارت بر کالبد شهری، مسئولیت 
مهمی در تعدیل ایــن بــحــران و حمایت از اقشار 
گرچه تأمین مسکن  آسیب‌پذیر بر عهده دارنــد. ا
عمدتاً بر عهده دولــت و بخش خصوصی است، 
کمیتی  اما شهرداری‌ها با ابزارهای مدیریتی و حا
خــود می‌توانند تسهیل‌گر ساخت مسکن، حامی 
نوسازی بافت‌های فرسوده و تنظیم‌کننده بازار 
زمین و ساختمان باشند. این حمایت‌ها می‌تواند 
از طریق اعطای مشوق‌های شهرسازی، تسهیل در 
صدور پروانه، ارائه زمین و مشارکت در پروژه‌های 

مسکن اجتماعی محقق شود.
»قانون نوسازی و عمران شهری« )مصوب ۱۳۴۷ 
بــا اصــاحــات بــعــدی( و »قــانــون حمایت از احیا، 
کارآمد  بهسازی و نوسازی بافت‌های فرسوده و نا
شهری« )مصوب ۱۳۸۹(، شهرداری‌ها را مکلف به 
ارائه مشوق‌های تشویقی )مانند تخفیف در عوارض 
ــرای نوسازی  صــدور پــروانــه و کمک‌های فنی( ب
بافت‌های قدیمی کرده‌اند. برای نمونه، اعطای 
تخفیفات جهت صدور پروانه ساختمانی در بافت 
فرسوده اصفهان، بر پایه این قوانین استوار است و 
به تشویق مالکان برای بازسازی خانه‌های فرسوده 
کمک می‌کند. همچنین، »قانون تأمین مسکن 
ح نهضت ملی  اجتماعی« )مصوب ۱۳۹۷( و »طــر
مسکن«، چارچوبی را برای مشارکت شهرداری‌ها 
در تأمین زمین و زیرساخت برای ساخت مسکن 
ارزان‌قیمت فراهم کــرده اســت که با پروژه‌هایی 

مانند همت‌آباد در اصفهان اجرایی شده است.

ابعاد کلان و خرد حمایت از ساخت 
مسکن ویژه اقشار متوسط و کم‌درآمد

حمایت از ساخت مسکن بــرای اقشار متوسط و 
کم‌درآمد در سطح مدیریت شهری، در دو سطح 
متمایز کلان و خرد قابل بررسی است. این دو سطح 
مکمل یکدیگرند و موفقیت کلی سیاست‌های 
تأمین مسکن به هماهنگی و تعامل مؤثر میان 
سیاست‌گذاری راهبردی و اجرای عملیاتی وابسته 

است.
در سطح کلان، سیاست‌گذاری‌های کلی و ساختاری 
شــهــرداری در دســتــور کــار قــرار دارد کــه هــدف آن 
تأثیرگذاری بر بــازار مسکن، تسهیل فرآیندهای 
ساخت‌وساز و ایجاد زمینه‌های لازم برای اسکان 
اقشار کم‌درآمد است. مهم‌ترین ابعاد کلان عبارتند از:
سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری شهری: تدوین و 
تصویب مشوق‌های شهرسازی و مالی برای نوسازی 

شهرداری اصفهان
برای حمایت از ساخت مسکن چه کرده ‌است؟

مسکن حــمــایــت‌شــده بـــرای اطــمــیــنــان از رعــایــت 
استانداردهای ایمنی و کیفیت ساخت.

خـــدمـــات اداری و تــســهــیــل‌گــری: تــســهــیــل در 
فرآیندهای کمیته رفع موانع تولید و صدور مجوزهای 
ــی در  ــاع ــم ــت ــرای پــــروژه‌هــــای مــســکــن اج ــ لازم بـ

محدوده‌های الحاقی.
ارائه خدمات مشاوره‌ای: راهنمایی شهروندان 
واجــد شرایط بــرای استفاده از تسهیلات بانکی و 

مشوق‌های دولتی و شهرداری.
ابعاد خرد عمدتاً توسط سازمان‌های تابعه مانند 
سازمان نوسازی بافت فرسوده، واحدهای صدور 
پروانه معاونت شهرسازی و ادارات رفاه کارکنان 
اجرا می‌شوند و نقش آن‌ها، تبدیل سیاست‌های 
کلان به واحدهای مسکونی ملموس و قابل سکونت 

برای شهروندان است.
در عمل، موفقیت حمایت از مسکن اقشار کم‌درآمد 
به پیوند محکم میان این دو سطح وابسته است. 
سیاست‌های کــان بــدون ابــزارهــای خــرد اجرایی 
)صدور پروانه، نظارت، تشکیل تعاونی( عملاً قابل 
تحقق نیستند و اقدامات خرد بدون جهت‌گیری 
راهبردی کلان و حمایت‌های مالی، فاقد اثرگذاری 
گسترده خواهند بود. تجربه شهرداری اصفهان نشان 
می‌دهد که ترکیب این دو سطح )سیاست‌گذاری 

تشویقی کــان همراه با اجــرای پــروژه‌هــای خــرد و 
نوسازی بافت( توانسته است تا حدی به کاهش 
فشار مسکن بر کارکنان و احیای بخشی از بافت‌های 
فرسوده کمک کند، هرچند همچنان چالش‌هایی در 
تأمین زمین و تأمین مالی پروژه‌های بزرگ وجود دارد.

اقدامات انجام‌شده و پیامدهای آن‌ها 
شــهــرداری اصفهان اقــدامــات عملی مختلفی در 
زمینه حمایت از ساخت مسکن ویژه اقشار متوسط 
و کم‌درآمد انجام داده است. این اقدامات بر اساس 
چارچوب قانونی و سیاست‌های کلان مسکن، با هدف 
تسهیل دسترسی به سرپناه، نوسازی بافت‌های 
فرسوده و حمایت از کارکنان اجرا شده است. اقدامات 
بر اساس دسته‌بندی‌های کلیدی گروه‌بندی شده 
است که شامل حمایت از کارکنان، سیاست‌گذاری 
و مشوق‌های شهری، و همکاری‌های بین‌بخشی 
می‌شود. برای هر دسته، اقدامات کلیدی، پیامدهای 
کمی و کیفی و متولی اجرایی توصیف شده است. این 
دسته‌بندی‌ها برگرفته از تجربیات عملی معاونت 
شهرسازی و برنامه‌ریزی شهرداری اصفهان است و 
پیامدها بر اساس گزارش‌های داخلی و ارزیابی‌های 
فنی استخراج شده‌اند.  برای وضوح بیشتر، اقدامات 

و پیامدهای آن‌ها در جدول خلاصه شده است.

تحلیل پیامدهای این اقدامات نشان می‌دهد که 
آن‌ها به طور کلی منجر به تحرک بخشی به بازار 
مسکن در بافت‌های فــرســوده و بهبود وضعیت 
نــیــروی انسانی شــهــرداری شــده‌انــد. بــرای مثال، 
پیامدهای کیفی مانند تأمین مسکن برای کارکنان 
و افزایش ساخت و ساز در بافت فرسوده از طریق 
مشوق‌ها، نشان‌دهنده تأثیر مستقیم بر احیای 
بافت و حمایت اجتماعی است. بررسی ۴۶۲ پرونده 
مشوق نیز نشان‌دهنده تلاش عملی برای استفاده 
از ابزارهای تشویقی جهت نوسازی است. با این 
حال، چالش‌هایی مانند نبود بسته جامع حمایت 
از مسکن اقشار کم‌درآمد در سطح کلان شهر )فراتر 
از کارکنان شهرداری( و محدودیت‌های ناشی از 
 کمبود زمین و تأمین مالی پروژه‌های بزرگ همچنان

وجود دارد.
علاوه بر این، برای تضمین پایداری این اقدامات، 
ضـــرورت دارد تــا ارزیــابــی‌هــای دوره‌ای از میزان 
تأثیرگذاری تخفیفات بر افزایش واقعی ساخت 

مسکن انجام شود.
در مجموع، ایــن اقــدامــات گامی مؤثر در جهت 
حمایت از اقشار هدف و احیای بافت‌های شهری 
بوده است، اما نیازمند توسعه و تکمیل برای پوشش 

گسترده‌تر شهروندان است.
اقــدامــات شــهــرداری اصفهان در حــوزه حمایت از 
ساخت مسکن ویژه اقشار متوسط و کم‌درآمد، از 
منظر تحلیلی، مجموعه‌ای از نقاط قوت را نشان 

می‌دهد که در ادامه بررسی می‌شود.
مهم‌ترین نقطه قــوت ایــن مجموعه اقــدامــات، 
تمرکز بر ابزارهای تشویقی و حمایتی برای احیای 
بافت‌های فرسوده است. اقدامات انجام‌شده عمدتاً 
در راستای اجرای قوانین ملی )مانند قانون نوسازی 
بافت فرسوده( و استفاده از ظرفیت‌های درونی 
سازمان )مانند تعاونی مسکن کارکنان( بوده است. 
ترکیب سیاست‌گذاری کلان )اعمال مشوق‌های 
شهرسازی و تخفیف عـــوارض( با ابــزارهــای خرد 
)بررسی پرونده‌ها، تشکیل تعاونی و صدور پروانه 
در محدوده‌های الحاقی( توانسته است انگیزه‌ای 
برای ساخت‌وساز در بافت‌های قدیمی ایجاد کند. 
پیامدهای کیفی مانند تأمین مسکن برای بخشی از 
کارکنان و کاهش فشار اجاره‌نشینی درون‌سازمانی، 
نشان‌دهنده موفقیت نسبی در ایجاد امنیت روانی 
بــرای نیروهای انسانی اســت. همچنین، بررسی 
۴۶۲ پرونده مشوق و هماهنگی با اداره کل راه و 
شهرسازی، از جنبه‌های اداری مثبت قابل توجهی 
است که نشان‌دهنده تلاش برای رفع موانع اداری 

پیش روی سازندگان است. 

اقدامات و پیامدهای حمایت از مسکن اقشار متوسط و کم‌درآمد

پیامدهااقدامات کلیدیدسته‌بندی اقدامات

حمایت از کارکنان

- تشکیل تعاونی مسکن کارکنان با اولویت‌دهی به نیروهای 
فاقد مسکن

- ارائه خدمات و تسهیلات طبق اساسنامه تعاونی
- پیگیری مراحل احداث و تخصیص واحدهای مسکونی به 

اعضا

- تأمین مسکن بخشی از کارکنان شهرداری
- کاهش فشار اجاره‌نشینی درون‌سازمانی و افزایش رضایت شغلی 

کارکنان
- ایجاد انگیزه و امنیت شغلی برای نیروهای انسانی

سیاست‌گذاری و مشوق‌های 
شهری

- اعمال سیاست‌های تشویقی برای رونق ساخت و ساز در 
بافت فرسوده )بررسی ۴۶۲ پرونده مشوق تا سال ۱۴۰۳(

- اعطای مشوق‌های شهرسازی و تخفیفات جهت صدور 
پروانه ساختمانی در محدوده بافت‌های فرسوده

- حمایت از نوسازی در قالب تعاونی پروژه همت‌آباد

- بررسی و اقدام روی ۴۶۲ پرونده مشوق نوسازی
- افزایش ساخت و ساز در بافت فرسوده

- بهبود هماهنگی نهادی و تسریع فرآیندهای نوسازی
- افزایش مشارکت بخش خصوصی در احیای بافت‌های قدیمی

- بهبود کیفیت کالبدی و ایمنی محلات فرسوده

همکاری‌های بین‌بخشی و 
تسهیل‌گری

- رایزنی با اداره کل راه و شهرسازی در خصوص محدوده‌های 
الحاقی به شهر

ک‌های موجود در محدوده‌های  - صدور پروانه برای پلا
الحاقی جهت تسهیل اسکان

- الکترونیک کردن فرآیند کمیته رفع موانع تولید برای تسریع 
در صدور مجوزها

- تسهیل دسترسی به زمین و صدور پروانه در مناطق جدید
- رفع موانع اداری پیش روی سازندگان مسکن

- هماهنگی بیشتر بین دستگاه‌های دولتی و شهرداری در تأمین 
مسکن
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